
__________________________________________________________________________________ 

1 
_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ  ZPRÁVA 
 

 
NÁRODNÍHO ÚSTAVU 

LIDOVÉ KULTURY 
 

 
ZA ROK 2022 

  



__________________________________________________________________________________ 

2 
_______________________________________________________________________________ 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
© Národní ústav lidové kultury, Strážnice 2023 
 



__________________________________________________________________________________ 

3 
_______________________________________________________________________________ 

 

 

Obsah 
 

ZÁKLADNÍ  ÚDAJE  O  ZPRACOVATELI ...................................................................................................... 5 

A/1 ZÁKLADNÍ  PERSONÁLNÍ  ÚDAJE ................................................................................................... 7 

A/2 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O FINANČNÍM HOSPODAŘENÍ .......................................................................... 8 

B.  ČINNOST NÁRODNÍHO ÚSTAVU LIDOVÉ  KULTURY V ROCE 2022 .................................................... 15 

B/1  IMPLEMENTACE  ÚMLUVY  O  ZACHOVÁNÍ NEMATERIÁLNÍHO  KULTURNÍHO DĚDICTVÍ 
(UNESCO) A KONCEPCE ÚČINNĚJŠÍ PÉČE O TRADIČNÍ LIDOVOU KULTURU V ČR ............................. 15 

1/1 KULTURNÍ STATKY TRADIČNÍ LIDOVÉ KULTURY ...................................................................... 16 

I/2  IMPLEMENTACE KONCEPCE ÚČINNĚJŠÍ PÉČE O TRADIČNÍ LIDOVOU KULTURU V ČR ............ 17 

B/2  VÝZKUMNÁ  ČINNOST ................................................................................................................ 20 

2/1  DLOUHODOBÝ KONCEPČNÍ ROZVOJ VÝZKUMNÉ ORGANIZACE ............................................ 20  

2/2   VÝZKUM V HLAVNÍ ČINNOSTI ................................................................................................ 23 

2/3  VÝZKUM A VÝVOJ - NAKI II. .................................................................................................... 25 

2/4  PROJEKT GA ČR....................................................................................................................... 25 

B/3 NOSITELÉ TRADICE LIDOVÝCH ŘEMESEL ..................................................................................... 25 

B/4 ARCHIVNÍ A DOKUMENTAČNÍ FONDY, KNIHOVNA .................................................................... 26 

B/5 VZDĚLÁVACÍ, VYDAVATELSKÁ A PROPAGAČNÍ ČINNOST ........................................................... 28 

5/1   ŠKOLA FOLKLORNÍCH TRADIC ............................................................................................... 28 

5/2   NÁRODOPISNÁ REVUE .......................................................................................................... 28 

5/3    PROPAGACE A PREZENTACE NÚLK ....................................................................................... 30 

B/6 SPOLUPRÁCE SE ZAHRANIČNÍMI A DOMÁCÍMI INSTITUCEMI .................................................... 31 

6/1   UNESCO ................................................................................................................................. 31 

6/2   IOV ......................................................................................................................................... 31 

6/3   ICOM ..................................................................................................................................... 31 

6/4   CIOFF ..................................................................................................................................... 31 

6/5   OSTATNÍ SPOLUPRÁCE SE ZAHRANIČÍM ............................................................................... 32 

6/6   SPOLUPRÁCE S DOMÁCÍMI INSTITUCEMI ............................................................................. 32 

B/7 PREZENTACE TRADIČNÍ LIDOVÉ KULTURY FORMOU VZDĚLÁVACÍCH POŘADŮ ......................... 34 

7/1   MEZINÁRODNÍ FOLKLORNÍ FESTIVAL STRÁŽNICE 2022 A FOLKLORNÍ FESTIVAL DĚTSKÁ 
STRÁŽNICE 2022 ............................................................................................................................ 34 

7/2   DĚTI A PÍSEŇ SLOVÁCKA ........................................................................................................ 35 

7/3  AKTIVITY V AREÁLECH NÚLK .................................................................................................. 35 



__________________________________________________________________________________ 

4 
_______________________________________________________________________________ 

 

7/4   AKCE, NA KTERÝCH SE NÚLK PODÍLEL JAKO SPOLUPOŘADATEL ........................................... 40 

B/8  PÉČE O SBÍRKY ............................................................................................................................ 41 

B/9  PÉČE O PAMÁTKY A ÚDRŽBA AREÁLŮ ....................................................................................... 43 

9/1 MUZEUM VESNICE JIHOVÝCHODNÍ MORAVY ......................................................................... 43 

9/2 BUDOVA ZÁMKU A AREÁL ZÁMECKÉHO PARKU ..................................................................... 43 

9/3 INVESTIČNÍ A PROVOZNÍ AKCE VĚTŠÍHO ROZSAHU ................................................................ 43 

B/10 SPRÁVA INFORMAČNÍHO SYSTÉMU ......................................................................................... 45 

C.  PŘÍLOHY ............................................................................................................................................ 46 

C/1  PŘEHLED PRACÍ ODBORNÝCH PRACOVNÍKŮ NÚLK ZA ROK 2022 .............................................. 46 

C/2  PERSONÁLNÍ OBSAZENÍ ÚTVARŮ K 31. 12. 2022 ....................................................................... 48 

C/3 PORADNÍ ORGÁNY ŘEDITELE K 31. 12. 2022 .............................................................................. 50 

C/4 NABÍDKA PUBLIKACÍ, ČASOPISŮ, VIDEOKAZET, DVD, CD ........................................................... 54 

C/5 VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY K 31. 12. 2022 ....................................................................................... 62 

C/6 ROZVAHA  K 31. 12. 2022............................................................................................................ 66 

 

 
 
 
 
 
 
  



__________________________________________________________________________________ 

5 
_______________________________________________________________________________ 

 

A.  
ZÁKLADNÍ  ÚDAJE  O  ZPRACOVATELI 
 
Zpracovatel   Národní ústav lidové kultury 
Adresa sídla   Zámek 672, 696 62 Strážnice 
IČ    00094927 
DIČ    CZ00094927 
Telefon   + 420 518 306 611 
Datová schránka  9rntqqk 
Podatelna   info@nulk.cz 
Internetové stránky www.nulk.cz; www.lidovaremesla.cz; www.lidovakultura.cz; 

www.skanzenstraznice.cz; www.festivalstraznice.cz 
  
Zřizovatelem Národního ústavu lidové kultury (dále jen NÚLK) je Ministerstvo kultury, 
Maltézské nám. 471/1, 118 11 Praha 1 (dále jen MK). 
Zřizovací listina NÚLK č. j. 18724/2008 ze dne 19. 12. 2008 s účinností od 1. 1. 2009 (vydaná 
podle § 3 zákona č. 203/2006 Sb. o některých druzích podpory kultury a o změně některých 
souvisejících zákonů). 
    
Právní postavení a účel zřízení NÚLK 

NÚLK je státní příspěvkovou organizací MK s právní subjektivitou a vykonává svou 
činnost v rozsahu vymezeném Zřizovací listinou na celém území České republiky a 
neprovozuje podnikatelskou činnost.  Od 1. 2. 2019 je NÚLK plátcem DPH.  

NÚLK je výzkumnou organizací a provádí jako svoji hlavní činnost základní a 
aplikovaný výzkum nebo experimentální vývoj a šíří jejich výsledky prostřednictvím výuky, 
publikování nebo převodu technologií. NÚLK je zřízen za účelem výkonu funkce národního 
odborného pracoviště, které zabezpečuje vědeckovýzkumné, informační, vzdělávací a 
metodologické služby v oblasti péče o tradiční lidovou kulturu na území České republiky, pro 
pořádání specializovaných školení pro dobrovolné i profesionální pracovníky v tomto oboru, 
zejména ve vztahu k pověřeným odborným pracovištím, které vykonávají obdobné služby 
v regionech. 
 
Účel, pro který byl NÚLK zřízen, naplňuje zejména tím, že: 

• shromažďuje, uchovává, popisuje, vykládá a odborně zpracovává doklady o tradiční 
lidové kultuře, 

• zkoumá způsoby a formy užití prvků tradiční lidové kultury v současné době (včetně 
projevů řemeslné výroby v souvislosti s projektem Nositelé tradice lidových řemesel), 

• odborně spravuje, ošetřuje, chrání, bezpečně uchovává a zveřejňuje sbírky hmotných 
dokladů k dějinám vývoje kultury, zejména lidové kultury v souvislosti s prezentací 
v Muzeu vesnice jihovýchodní Moravy, v tematických expozicích a výstavách 
v objektech NÚLK i jiných institucích, 

• prezentuje tradiční lidovou kulturu prostřednictvím výstav a expozic, naučných pořadů, 
pořadů se zaměřením na tradiční tanec a hudbu, řemesla, zvykosloví a ostatní statky 
tradiční lidové kultury včetně pořádání Mezinárodního folklorního festivalu Strážnice 
(dále jen MFF) a Dětské Strážnice (dále jen DS), 

• rozšiřuje mezinárodní spolupráci, podporuje výměnu informací a zkušeností 
s obdobnými institucemi v zahraničí, 

• zastřešuje péči o tradiční lidovou kulturu v souvislosti s plněním základních dokumentů 
UNESCO a vlády ČR pro tuto oblast, 

mailto:info@nulk.cz
http://www.nulk.cz/
http://www.lidovaremesla.cz/
http://www.lidovakultura.cz/
http://www.skanzenstraznice.cz/
http://www.festivalstraznice.cz/


__________________________________________________________________________________ 

6 
_______________________________________________________________________________ 

 

• zabezpečuje správu dat a vedení Seznamu nemateriálních statků tradiční lidové kultury 
České republiky, 

• poskytuje metodologické, expertní a informační služby pro oblast tradiční lidové 
kultury odborné i laické veřejnosti, zabezpečuje odborné vzdělávací a dokumentační 
služby pro všechny druhy folklorních aktivit v České republice, spolupracuje a 
zprostředkovává spolupráci mezi odbornými institucemi a zájmovými skupinami se 
vztahem k tradiční lidové kultuře, 

• prezentuje své aktivity a výstupy odborné činnosti ve vlastních publikacích a periodiku, 
u jiných vydavatelů v ČR i zahraničí, na různých typech nosičů i webových portálech, 

• poskytuje další kulturní, propagační, rekreační a obchodní služby, které souvisejí 
s posláním NÚLK, návštěvníkům a organizacím. 

NÚLK je členem mezinárodních organizací IOV (The International Organization of Folk 
Art), ICOM (The International Council of Museums), CIOFF – zabezpečuje činnost České 
národní sekce CIOFF (Mezinárodní rada festivalů folkloru a lidového umění se statutem 
konzultanta UNESCO), IASA (International Association of Sound and Audiovisual Archives), 
odborní pracovníci Martin Šimša a Martin Novotný jsou členy AEOM (The Association of 
European Open Air Museums).  

NÚLK je členem národních organizací Asociace muzeí a galerií ČR, z. s. (AMG), České 
národopisné společnosti (ČNS), Českého svazu muzeí v přírodě, o. s. (ČSMP) a Národní sekce 
Mezinárodní organizace lidového umění v České republice, z. s. 
 
Hlavní zásady řízení a organizace 

V souladu se Zřizovací listinou je vydán Organizační řád, který upravuje organizační 
strukturu NÚLK, zásady řízení, hlavní pracovní náplň jednotlivých útvarů (Útvar ředitele, 
Centrum hmotného kulturního dědictví, Centrum lidových tradic, Centrum vědeckých 
informací, Ekonomický útvar a Útvar správy areálů) a jejich vzájemné vztahy. Vedení tvoří 
ředitel, jeho zástupce, vedoucí útvarů a investiční pracovník. Struktura útvarů je uvedena 
v příloze.   



__________________________________________________________________________________ 

7 
_______________________________________________________________________________ 

 

A/1 ZÁKLADNÍ  PERSONÁLNÍ  ÚDAJE  
Členění zaměstnanců NÚLK podle věku a pohlaví – stav k 31. 12. 2022 

Věk muži ženy celkem % 
21 – 30 1 2 3 5 
31 – 40  3 5 8 14 
41 – 50 9 8 17 30 
51 – 60 10 12 22 39 
61 let a více 4 3 7 12 
Celkem 27 30 57 100,0 
% 47 53 100,0  

Členění zaměstnanců NÚLK podle vzdělání a pohlaví  
nejvyšší dosažené 
vzdělání 

muži ženy celkem % 

Základní 0 0 0 0 
Střední vzdělání 0 0 0 0 
Vyučen bez mat. 9 3 12 21 
Vyučen s maturitou 2 0 2 4 
Střední s maturitou 5 12 17 30 
Vyšší odborné 1 0 1 2 
Vysokoškolské 10 15 25 43 
Celkem 27 30 57 100,0 

 
Údaj o průměrných platech NÚLK k 31. 12. 2022 

průměrný měsíční plat      35 537 Kč  
 
Vznik a skončení pracovních poměrů zaměstnanců NÚLK v roce 2022 

počet 
nástupy              4 odchody            6 

Trvání pracovního poměru zaměstnanců NÚLK – stav k 31. 12. 2022 
doba trvání počet % 
do 5 let 13 23 
do 10 let 7 12 
do 15 let 14 25 
do 20 let 12 21 
nad 20 let 11 19 
celkem 57 100,0 

 
Počet zaměstnanců celkem: 

• fyzický stav zaměstnanců k 31. 12. 2022  57 zaměstnanců  
• přepočtený stav zaměstnanců v r. 2022           52,04 zaměstnanců 

(Z toho v rámci projektu GAČR činil přepočtený stav zaměstnanců 0,7 úvazku).  
  



__________________________________________________________________________________ 

8 
_______________________________________________________________________________ 

 

A/2 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O FINANČNÍM HOSPODAŘENÍ  
Rozpočet: 
Příspěvek na provoz v roce 2022 byl přidělen ve výši 43,200.443 Kč, vč. příspěvku z kulturních 
aktivit v celkové částce 3,855.000 Kč a příspěvku na provoz – ostatní v částce 300.000 Kč a to 
na: 

- Mezinárodní folklorní festival Strážnice a Dětská Strážnice  3 135 000 Kč 
Finanční prostředky byly čerpány v celkové výši dotace 3 135 000 Kč 

- Projekt „Muzeum vivum“            300 000 Kč 
Finanční prostředky byly čerpány v celkové výši dotace  300 000 Kč 

- Projekt „Muzičky – výuka tradiční lidové hudby v ČR“ 160 000 Kč 
Finanční prostředky byly čerpány v celkové výši dotace  160 000 Kč 

- „Zastoupení ČR - zasedání hlavního výboru Úmluvy o zachování nemateriálního 
kulturního dědictví lidstva, UNESCO a jednání generálního shromáždění Úmluvy“ 150 
000 Kč 
Finanční prostředky byly čerpány v celkové výši dotace  150 000 Kč 

- Projekt „Setkání držitelů titulu  
„Nositel tradice lidových řemesel“ 110 000 Kč 
Finanční prostředky byly čerpány v celkové výši dotace  110 000 Kč 

- Projekt „Domovina“ scénická prezentace kultury národnostních menšin žijících v ČR v 
pořadu MFF            300.000 Kč 
Finanční prostředky nebyly v roce 2022 čerpány z důvodu přeložení pořadu do roku 
2023, finanční prostředky byly převedeny do roku 2023 na stejný účel, jak byly 
plánovány v roce 2022. 
 

Dále bylo poskytnuto 17 úprav schváleného rozpočtu. 
 
Příspěvek na provoz – kulturní aktivity: 

- „Mezinárodní folklorní festival Strážnice a Folklorní festival Dětská Strážnice“  
                         3 135 000 Kč 

- Projekt „Muzeum vivum“                    300 000 Kč 
- „Muzičky – výuka tradiční lidové hudby v ČR“                            160 000 Kč 
- „Zastoupení ČR - zasedání hlavního výboru Úmluvy o zachování nemateriálního 

kulturního dědictví lidstva, UNESCO a jednání generálního shromáždění Úmluvy“
                                 150 000 Kč 

- projekt Setkání držitelů titulu „Nositel tradice lidových řemesel“  
              110 000 Kč 

- projekt „Implementace Úmluvy o zachování ICH v ČR“                         3 500 000 Kč 
 
Výzkum, vývoj a inovace: 

- Institucionální podpora na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace 
(neinvestiční prostředky)                  2 334 000 Kč 

- Výzkum Národní a kulturní identity (NAKI II.) - projekt Lidové písně a tance českých 
zemí – digitální systém pro zpřístupnění a záchranu, DG18P02OVV053   
 1 032 000 Kč 

 
Individuální a systémové dotace na financování programů a akcí  

- Akce č. 134V131000078 - NÚLK- Muzeum vesnice jihovýchodní Moravy - Horňácko, 
terénní úpravy (neinvestiční prostředky) 8 180 290 Kč 
V roce 2022 byla čerpána z dotace celkem částka 648 248,39 Kč. 



__________________________________________________________________________________ 

9 
_______________________________________________________________________________ 

 

- Akce č. 134V131000081 - NÚLK – Areál MVJVM – Experimentální pracoviště 
hliněného stavitelství (investiční prostředky) 7 979 575,49 Kč 
V roce 2021 byla čerpána z dotace částka 1 541 823,52 Kč. 
Na základě závěrečného vyhodnocení činila dotace 7 112 032 Kč, vlastní zdroje 
254 646 Kč, celkem náklady na realizaci akce byly 7 366 678 Kč. 

 
- Akce č. 134V151000039 – NÚLK - Pořízení technické kulturní památky "Průžkův 

mlýn" (nákup nemovitosti)  7 402 743Kč 
V roce 2022 byla dotace čerpána ve výši 268 422 92 Kč.  
 

- Akce č. 134V131000145 - NÚLK – Rekonstrukce stávajícího hospodářského vjezdu 
(propustku) do areálu MVJVM (investiční prostředky) 5 365 379 Kč 
V roce 2022 byla dotace čerpána ve výši 3 936 097,45 Kč 
 

- Akce č. 134V131000146 - NÚLK – Areál MVJVM – lok. Dolňácko – dostavba 
zemědělských usedlostí G 15, G 16 (investiční prostředky)  
 10 937 710 Kč 
V roce 2022 byla dotace čerpána ve výši 4 536 891,52 Kč.  
 

- Akce č. 134V711000006 „Hudební nástroje v lidové kultuře“ (IROP) -  
v roce 2022 bylo čerpáno na dofinancování projektu celkem 1 284 556,40 Kč (z toho 
investiční 403 284,40 Kč, neinvestiční 881 272 Kč) 
 

- Akce č. 134V715000007 - „Podpora biotopu strakapoudů jižního a prostředního v ptačí 
oblasti Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví“ (OPŽP) (neinvestiční prostředky)  
 114 975,69  Kč  
 

- Akce č. 134V711000034 - „Expozice vodních technických staveb – Podhájský mlýn s 
valchou a hospodářským zázemím – Život, bydlení řemeslo“ (investiční prostředky)  
V roce 2021 obdržel NÚLK zálohu z dotace v částce (investiční) 3 678 400 Kč. Celkem 
byla v roce 2021 čerpána částka 3 552 468 Kč. Nevyčerpaná částka 125 932 Kč byla 
zaúčtována na dlouhodobých přijatých zálohách. 
V roce 2022 obdržel NÚLK zálohu z dotace v částce (investiční) 28 214 662 Kč. Celkem 
byla v roce 2022 čerpána částka 3 234 778,17 Kč. 
  

Výsledek hospodaření – výnosy, náklady 
Ke dni 31. 12. 2022 dosáhl NÚLK nulového výsledku hospodaření.  
Fond odměn byl čerpán v částce 280 646 Kč na pokrytí překročení mzdových 

prostředků. Na účtu Rezervního fondu z ostatních titulů byl zaúčtován finanční dar od 
Pojišťovny VZP a.s. v částce 25 000 Kč na pokrytí nákladů spojených s činností NÚLK v 
oblasti péče o zachování tradiční lidové kultury. Finanční prostředky fondu byly použity v 
souladu s určením daru – částka 4 312 Kč na ostatní provozní náklady a částka 20 688 Kč na 
pokrytí ostatních osobních nákladů. Dále byl čerpán Fond reprodukce majetku v částce 
687 761,38  Kč na financování oprav dlouhodobého majetku.  

Roční rozpočet NÚLK činil v roce 2022 cca 39 mil. Kč (bez dalších dotací jako jsou 
Kulturní aktivity, dotace z odboru výzkumu a vývoje, dotace z odboru investic), z toho cca 30 
mil. tvoří osobní náklady. Vlastní výnosy činili cca 11 mil. Kč. Na veškeré pokrytí úkolů 
týkajících se odborné činnosti a údržbu a správu celého areálu, který zahrnuje kromě budovy 
zámku, ještě dalších cca 100 objektů (z nichž je 7 památkově chráněných), které jsou 
rozmístěny na 47 ha plochy areálu parku a MVJVM, zbývá tedy cca 20 mil. Kč. 



__________________________________________________________________________________ 

10 
_______________________________________________________________________________ 

 

V roce 2022 byla zřizovatelem poskytnuta kompenzace na pokrytí zvýšených nákladů 
energií v celkové částce 3,991 tis. Kč. 

Výnosy z činnosti činily cca 10 milionů Kč. Výnosy jsou tvořeny z převážné části ze 
vstupného, nejvyšší podíl na vstupném představují příjmy ze vstupného z Mezinárodního 
folklorního festivalu (cca 4,3 mil. Kč) a ze vstupného z MVJVM (cca 4,8 mil. Kč), menší podíl 
tvoří vstupné ze zámku (cca 340 tis. Kč) a tržby z prodeje výrobků (cca 234 tis. Kč).  

Další poměrně značnou část příjmů představuje nájemné, které v roce 2022 činilo cca 
1,3 mil. Kč. 

V roce 2022 to bylo ještě kurzovné ze Školy folklorních tradic v částce 114 tis. Kč, které 
bylo použito na úhradu nákladů spojených se zajištěním projektu.  

V roce 2022 došlo opět po dvou letech spojených s pandemií koronaviru ke zvýšení 
tržeb ze vstupného, které bylo způsobeno jednak vyšší návštěvnosti, a to především Muzea 
vesnice jihovýchodní Moravy a zámku, ale také zvýšením vstupného v rámci Mezinárodního 
folklorního festivalu (MFF). Celkově byly tržby vyšší o cca 5,673 tis. Kč, než bylo plánováno 
s ohledem na poslední dva předešlé roky. V roce 2022 byly vyšší také výnosy z pronájmů oproti 
plánu o cca 745 tis. Kč, ze stejného důvodu jako u tržeb. 

Tržby ze vstupného v NÚLK jsou tvořeny ze vstupného v MVJVM, zámku a z 
Mezinárodního folklorního festivalu. Po posledních dvou letech, dochází opět k navýšení 
návštěvnosti především u programů pořádaných o víkendech v MVJVM – jako jsou pořady 
zaměřené na velikonoční zvyky, řemesla, podzimní práce, vánoční zvyky, v období letních 
prázdnin jsou to např. Pouť, Dožínky apod.  

Návštěvnost MVJVM a zámku se v roce 2022 pohybovala celkově kolem 59 tis. 
návštěvníků. Návštěvnost MFF činila cca 14,3 tis. platících návštěvníků. 

 
Mimorozpočtové zdroje financování     

V roce 2021 byla zahájena realizace grantového projektu č. 21-33437S Pozůstalostní 
inventáře v etnologické perspektivě: potenciál archivního pramene pro poznání proměn 
lidového oděvu českých zemí. Cílem projektu je výzkum starší etapy vývoje lidového oděvu 
českých zemí na základě kvalitativní a kvantitativní analýzy pozůstalostních inventářů. 
Výsledná syntéza je komparací s ikonografickými prameny a oděvními konstrukcemi. 
Výstupem jsou odborné studie a monografie. Doba řešení projektu je 3 roky. Celková dotace 
na projekt činí celkem 3 063 000 Kč, v roce 2022 byla na projekt poskytnuta částka 757 000 Kč. 

Město Strážnice v souladu s uzavřenou smlouvou o dotaci poskytlo NÚLK finanční 
částku 500 000 Kč na 77. ročník Mezinárodního folklórního festivalu 2022 a Dětskou Strážnici 
2022, která byla v celkové výši použita podle smlouvy k částečné úhradě nákladů spojených se 
zajištěním potřebných služeb v rámci pořádání Mezinárodního folklórního festivalu 2022 a 
Dětské Strážnice 2022.  

Na základě smlouvy obdržel NÚLK dar od Pojišťovny VZP a. s. v částce 25 000 Kč na 
podporu péče o zachování tradiční lidové kultury – na úhradu věcných nebo osobních nákladů 
spojených s provozem organizace. 

 
Čerpání účelových prostředků 

Důležitou součástí rozpočtu NÚLK jsou účelové prostředky poskytnuté v rámci 
Příspěvku na provoz – kulturní aktivity. V letošním roce byla poskytnuta částka celkem 7,355 
tis. Kč na financování celkové nebo částečné realizace 6 projektů. Všechny projekty byly 
zrealizovány a dokončeny podle plánu v roce 2022. Finanční prostředky byly čerpány v plné 
výši.  
 
Projekt „Mezinárodní folklorní festival Strážnice a Dětská Strážnice“               
         3 135 000 Kč 



__________________________________________________________________________________ 

11 
_______________________________________________________________________________ 

 

Finanční prostředky byly čerpány v celkové výši 3 135 000 Kč. 
 
Projekt „Muzeum vivum“                   300 000 Kč 
Finanční prostředky byly čerpány v celkové výši 300 000 Kč. 
 
Projekt „Muzičky - výuka tradiční lidové hudby v ČR“    160 000 Kč 
Finanční prostředky byly čerpány v celkové výši 160 000 Kč.  
 
Projekt „Zastoupení ČR - zasedání hlavního výboru Úmluvy o zachování nemateriálního 
kulturního dědictví lidstva, UNESCO a jednání generálního shromáždění Úmluvy“ 
           150 000 Kč 
Finanční prostředky byly čerpány v celkové výši 150 000 Kč. 
 
Projekt Setkání držitelů titulu "Nositel tradice lidových řemesel"  

110 000 Kč 
Finanční prostředky byly čerpány v celkové výši 110 000 Kč. 
 
Projekt „Implementace Úmluvy o zachování nemateriálního kulturního dědictví“  
           3 500 000 Kč 
Finanční prostředky byly čerpány v celkové výši 3 500 000 Kč.   
 
FONDY ORGANIZACE 
Fond reprodukce byl čerpán k 31. 12. 2022 v celkové výši 9 927 440,69 Kč: 

- na realizaci akce 134V151000039 NÚLK - Pořízení technické kulturní památky 
"Průžkův mlýn"   37 313 19 Kč  

- akci 134V715000013 NÚLK - Snížení energetické náročnosti vstupního objektu do 
areálu MVJVM   1 736 226,26 Kč  

- rekonstrukci vnitřních rozvodů, odhlučnění a osvětlení vstupní budovy do MVJVM    
 1 743 972 Kč 

- akci č. 134V131000146 Dostavba zemědělských usedlostí v MVJVM G15-G16   
 1 000 Kč 

- projektovou dokumentaci zaměření cesty v MVJVM  106 661,50 Kč 
- pořízení schodolezu  52 220 Kč 
- pořízení elektrotříkolky   70 180 Kč 
- nákup traktoru  1 147 275 Kč 
- nákup sbírkových předmětů   68 470 Kč 
- akci 134V711000034 Expozice vodních technických staveb   2 975 282,44 Kč 
- pojezdová vrata k textilní hale   33 800 Kč 
- objektiv 58369 Kč 
- fotoaparát 84 780 Kč 
- projektovou dokumentaci pro vzduchotechniku Pivovar   60 500 Kč 
- zaměření odkanalizování parku   67 760 Kč  
- swift 2 ks - počítačová síť   150 088 Kč  
- na realizaci projektu 134V711000006 Hudební nástroje v lidové kultuře (oprava zdrojů 

financování)    572 878,92 Kč  
- na financování oprav dlouhodobého majetku   687 761,38 Kč  
- směna pozemků s MÚ Strážnice   272 903 Kč 

 
Dále bylo provedeno proúčtování nákladů v částce 1 627 262,98 Kč na realizaci projektu 
134V715000013 NÚLK - Snížení energetické náročnosti vstupní budovy do areálu MVJVM a 



__________________________________________________________________________________ 

12 
_______________________________________________________________________________ 

 

na projekt 134V711000034 Expozice vodních technických staveb v částce 2 749 561,44 Kč, 
které budou hrazeny z prostředků IROP a proúčtování směny pozemků s MÚ Strážnice v částce 
225 540 Kč.  
 
Fond reprodukce byl v roce 2022 tvořen ve výši odpisů dlouhodobého nehmotného a hmotného 
majetku ve výši 4 109 621,07 Kč. 
Konečný stav Fondu reprodukce k 31. 12. 2021 činí 4 373 410,21 Kč. 
 
Fond odměn v roce 2022 byl čerpán v částce 280 646 Kč na pokrytí překročení mzdových 
prostředků, konečný stav k 31. 12. 2022 je 129 237 Kč. 
 
Rezervní fond tvořený ze zlepšeného výsledku hospodaření – fond nebyl v roce 2022 
čerpán, konečný stav fondu k 31. 12. 2022 je 0,- Kč.  
 
Na účtu Rezervní fond z ostatních titulů jsou zaúčtovány finanční prostředky určené pro 
financování projektů z IROP akce č. 134V711000034 Expozice vodních technických staveb 
v částce 25 105 815,83 Kč a nedočerpaná dotace akce č. 134V715000013 – Strážnice – NÚLK 
– Snížení energetické náročnosti vstupního objektu budovy do areálu MVJVM (OPŽP) v částce 
0,01 Kč 
 
Fond kulturních a sociálních potřeb byl čerpán ve výši 452 386 Kč: 
příspěvky na stravování zaměstnanců  393 575 Kč 
věcné dary k životním jubileím zaměstnanců                2 000 Kč  
zájezd pro zaměstnance 56 811 Kč 
Fond kulturních a sociálních potřeb byl v roce 2022 tvořen základním přídělem ze mzdových 
prostředků ve výši 449 258 Kč. 
Konečný stav Fondu kulturních a sociálních potřeb činí 206 927,80 Kč. 

Mzdové náklady         Plán    Skutečnost k 31. 12. 2022         

Účet 521 
Platy hlavní činnost 20 087 380 Kč         20 368 026 Kč  
Platy účel dotace z KA 25 625 Kč  25 625 Kč 
Platy instituc. podpora DKRVO 1 161 000 Kč 1 161 000 Kč 
Platy účel. podpora NAKI II. 252 000 Kč 252 000 Kč 
Platy grant GAČR 384 000 Kč 384 000 Kč 
Celkem platy 21 910 005 Kč   22 190 651 Kč 
  (+280 646) 
     
OON hlavní činnost      1 245 133 Kč          1 265 821 Kč 
OON účel. dotace z KA          457 874 Kč           457 874 Kč 
OON účel. dotace provoz ostatní          8 000 Kč           0 Kč 
OON instituc. podpora DKRVO 194 000 Kč 194 000 Kč 
OON účel. podpora NAKI II. 412 000 Kč 412 000 Kč 
OON grant GAČR 109 000 Kč 109.000 Kč 
Celkem OON    2 426 007 Kč          2 438 695 Kč 
  (+12.688) 
 
Náhrada při DNP 140 000 Kč     272 196 Kč 
Mimořádný příspěvek  
zaměstnanci při nařízené karanténě 0 Kč 52 531 Kč 



__________________________________________________________________________________ 

13 
_______________________________________________________________________________ 

 

 
Celkem účet 521 24 476 012 Kč         24 954 073 Kč 
 
Účet 524 
Zák. poj. hlavní činnost  7 143 096 Kč     7 177 563 Kč       
Zák. poj. instituc.podpora DKRVO     392 000 Kč    392 000 Kč 
Zák. poj. účel. podpora NAKI II. 173 000 Kč 173 000 Kč 
Zák. poj. grant GAČR 166 320 Kč 166 320 Kč 
Mimořádný příspěvek  
zaměstnanci při nařízené karanténě   -52 531 Kč 
Celkem účet 524   7 874 416 Kč                     7 856 352 Kč   
 
 
Účet 527  
Příděl do FKSP hlavní činnost        405 060 Kč 412 578 Kč             
Příděl do FKSP instituc.podpora DKRVO    23 000 Kč      23 000 Kč  
Příděl do FKSP účel. podpora NAKI II.               6 000 Kč 6 000 Kč 
Příděl do FKSP grant GAČR 7 680 Kč 7 680 Kč 
Celkem účet 527      441 740 Kč  449 258 Kč 
  
Celkem osobní náklady skutečnost 31,880.684,- Kč           33,259.683,- Kč 
 
Mimorozpočtové prostředky na platy: 
Na realizaci projektu GAČR byla přijata na platy částka 384 000 Kč a na OON částka 
109 000 Kč, které byly vyčerpány v plné výši.. 
 
Bezúplatné převody majetku 
NÚLK  v roce přijal bezúplatně sbírkové předměty v celkové částce v celkové částce 
11 440 Kč. Dále byla provedena v rámci vybudování nového přístaviště ve Strážnici směna 
pozemků na základě smluv s Městem Strážnice (v částce 225 540 Kč) a převod pozemku od 
Státního pozemkového úřadu (účetní hodnota 989 Kč).  

Vnitřní a vnější kontroly provedené v roce 2022 
Interní audit provedl v roce 2022 pravidelné 4 kontroly, které byly zaměřeny na:  

- prověření účtování a účetní závěrky za rok 2021, 
- prověření vnitřního kontrolního systému na řízeném úseku informačních technologií, 
- prověření hospodaření s fondy, 
- prověření vnitřního kontrolního systému – finanční bezpečnost.  

Zjištění – interním auditem nebyly zjištěny žádné věcné nedostatky v rámci prováděných 
auditů. Interním auditem nebyla stanovena nápravná opatření, byla doporučena aktualizace 
vnitřních předpisů vztahujících se k prověřené oblasti. 
 
V roce 2022 neproběhly v NÚLK žádné vnější kontroly.  
 
Interní protikorupční program: 

Interní protikorupční program je vydán interní směrnicí č. 26/2016 ze dne    1. 10. 2016 
v souladu s příkazem ministra kultury ČR č. 11/2016. V roce 2022 nebylo v NÚLK zjištěno 
žádné podezření na korupční jednání. Důležité informace o činnosti NÚLK a hospodaření jsou 
zveřejňovány ve výročních zprávách, smlouvy a objednávky nad 50 000 Kč jsou zveřejňovány 



__________________________________________________________________________________ 

14 
_______________________________________________________________________________ 

 

v registru smluv, veřejné zakázky jsou realizovány prostřednictvím Národního elektronického 
nástroje. 

 
  



__________________________________________________________________________________ 

15 
_______________________________________________________________________________ 

 

B.  ČINNOST NÁRODNÍHO ÚSTAVU LIDOVÉ  
KULTURY V ROCE 2022 
B/1  IMPLEMENTACE  ÚMLUVY  O  ZACHOVÁNÍ NEMATERIÁLNÍHO  
KULTURNÍHO DĚDICTVÍ (UNESCO) A KONCEPCE ÚČINNĚJŠÍ PÉČE O 
TRADIČNÍ LIDOVOU KULTURU V ČR 
 
V roce 2022 se Mgr. Jan Blažek zúčastnil dvou online setkání evropské síti koordinátorů 
periodických zpráv Úmluvy 2003 a sledoval jednání otevřené pracovní skupiny k 
mechanismům zápisu na seznamy Úmluvy 2003. Zasedání mezivládního Výboru předcházela 
online schůzka 21. 11. 2022 (účastníci: Jan Blažek, Eva Kuminková, Dita Limová, Martina 
Pavlicová, Ilona Vojancová a Daniel Drápala). Byla projednána průběžná příprava stanovisek 
ČR k bodům zasedání. 

Ve dnech 5. – 7. 7. 2022 proběhlo v Paříži 9. Valné shromáždění smluvních stran Úmluvy pro 
zachování nemateriálního kulturního dědictví. Jednání se zúčastnil Jan Blažek za NÚLK, Dita 
Limová za MK a Jiřina Valentová za stálou misi při UNESCO. Sekretariát informoval o 
zachování rozložení křesel dle volebních skupin. Poté byly předneseny Zprávy o činnosti 
Mezivládního výboru Úmluvy 2003 v letech 2020 a 2021, o činnosti sekretariátu od Valného 
shromáždění 2020 a zpráva Fóra nevládních organizací. Dalším bodem programu byla současná 
finanční situace Fondu nemateriálního kulturního dědictví a schválení navrhovaného využití 
finančních prostředků Fondu pro zachování nemateriálního kulturního dědictví na období 
2022–2023. Důležitým bodem bylo shrnutí reflexe mechanismu zapisování na jednotlivé 
seznamy Úmluvy 2003 a o účasti nevládních organizací na implementaci Úmluvy 2003. Dalším 
bodem jednání bylo schválení akreditací vybraných nevládních organizací. Ve volbách do 
Mezivládního výboru pro zachování nemateriálního kulturního dědictví byli zvoleni noví 
členové.  

17. zasedání mezivládního Výboru pro zachování nemateriálního kulturního dědictví proběhlo 
27. 11. – 5. 12. 2022 v Rabatu. Jednání se zúčastnili Eva Kuminková, Jan Blažek a Martin 
Šimša za NÚLK, Dita Limová za MK a Jiřina Valentová za stálou misi při UNESCO. 
Sekretariát informoval o přijetí zpráv z 16. zasedání Výboru, 5. mimořádného zasedání Výboru 
a činnosti sekretariátu.  Poté byly předneseny Zprávy smluvních států o stavu prvků na seznamu 
prvků vyžadujících naléhavé zachování, periodických zpráv z Evropy, Latinské Ameriky, 
Karibiku, arabských států, Afriky a o využívání mezinárodní pomoci z Fondu nemateriálního 
kulturního dědictví. Po zprávě Hodnotícího orgánu byly projednávány zápisy do 
Reprezentativního seznamu, kam bylo zapsáno vorařství v Evropě, a Registru osvědčených 
záchovných postupů, do něhož byl přijat program Nositelé tradice. Následovaly zprávy fóra 
nevládních organizací, strategie monitorování, hodnocení a identifikace zkušeností získaných 
v rámci projektů mezinárodní pomoci, tematické iniciativy týkající se živého dědictví a 
udržitelného rozvoje, volby do Hodnotícího orgánu, volba členů předsednictva 18. zasedání a 
informace k jeho konání v Botswaně v prosinci 2023. 

  



__________________________________________________________________________________ 

16 
_______________________________________________________________________________ 

 

1/1 KULTURNÍ STATKY TRADIČNÍ LIDOVÉ KULTURY 
 
Reprezentativní seznam nemateriálního kulturního dědictví lidstva  
UNESCO 

V průběhu roku proběhlo pravidelné monitorování vybraných statků zapsaných do 
Reprezentativního seznamu – Slovácký verbuňk, Jízda králů na jihovýchodě České republiky, 
Vesnické masopustní obchůzky a masky na Hlinecku, Loutkářství na Slovensku a v Česku, 
Sokolnictví, Modrotisk, Ruční výroba ozdob z foukaných skleněných perlí pro vánoční stromek.  

V rámci naplnění stanovených záchovných opatření k prvku zapsanému do 
Reprezentativního seznamu byla koncem roku 2022 vydána publikace nazvaná Ruční výroba 
ozdob z foukaných skleněných perlí pro vánoční stromek / Handmade production of Christmas 
tree decorations from blown glass beads obsahující odbornou studii Vladimíry Jakouběové a 
Barbory Kulhavé a kompletní nominační dokumentaci předkládanou jako návrh na zápis do 
Reprezentativního seznamu nemateriálního kulturního dědictví lidstva. Kniha byla vydána v 
česko-anglické jazykové mutaci a její přílohou je rovněž audiovizuální nosič DVD s 
dokumentárním filmem v českém a anglickém jazyce.  

Popularizačně-propagační putovní výstava věnovaná 28 nemateriálním statkům tradiční 
lidové kultury, které byly zapsány do Reprezentativního seznamu UNESCO a Seznamu 
nemateriálních statků tradiční lidové kultury ČR, byla ve spolupráci s NIPOS Praha vystavena 
ve dnech 2. 6. – 1. 7. 2022 v prostorách Turistického a informačního centra v Pardubicích. V 
rámci akce Národního zahájení Dnů evropského dědictví byla výstava zapůjčena ve dnech  9. 
– 30. 9. 2022 do Chebu 

 
Slovácký verbuňk  
  Jednání Sboru lektorů a znalců slováckého verbuňku se uskutečnilo dne 15. 11. 2022 ve 
Strážnici. Předmětem jednání byly informace k Soutěži o nejlepšího tanečníka slováckého 
verbuňku včetně regionálních kol (zhodnocení proběhnutého ročníku a plán příprav 
následujícího ročníku), zprávy o aktuálním dění v terénu a ukázky z aktuálních výzkumů 
NÚLK. Příspěvek nazvaný Sbor lektorů a znalců slováckého verbuňku při Národním ústavu 
lidové kultury ve Strážnici byl přednesen na konferenci Nositelé nemateriálního kulturního 
dědictví a paměťové instituce dne 1. 11. 2022 v Hlinsku. 

Seminář pro tanečníky slováckého verbuňku byl zrealizován dne 19. 3. 2022 ve 
Strážnici. Soutěž proběhla jako pořad v rámci MFF Strážnice ve dvou samostatných 
programových blocích Předkolo Soutěže a Finále Soutěže dne 25. 6. 2022. Jednání 
organizačního štábu Soutěže se konalo 5. 11. 2022 ve Velkých Pavlovicích. 

Byla zajištěna dokumentace regionálních kol, která proběhla v následujících termínech 
a lokalitách: dne 19. 2. 2022 v Moravských Knínicích (Brněnsko), dne 28. 5. 2022 ve Vlčnově 
(Uherskobrodsko) a v Petrově (Horňácko, Strážnicko a Veselsko),  dne 7. 5. 2022 ve 
Vacenovicích (Kyjovsko), dne 14. 5. 2022 ve Velkých Pavlovicích (Hanácké Slovácko), 4. 6. 
2022 v Tvrdonicích (Podluží) a ve Starém Městě (Uherskohradišťsko).  

Ve spolupráci s externím dodavatelem Františkem Gajovským došlo k fotodokumentaci 
verbuňku z oblasti Veselska na Andělských hodech ve Veselí nad Moravou (1. 10. 2022) 
a fotodokumentaci verbuňku z jižního Kyjovska u tanečníků v civilním oděvu na nekrojové 
hodové zábavě konané ve Svatobořicích–Mistříně (19. 11. 2022). 

 
Masopustní obchůzky a masky na Hlinecku 
  Zaměstnanci NÚLK byla zajištěna obsáhlá fotodokumentace masopustní obchůzky a 
masek v Hamrech pořádaná dne 12. 2. 2022.  

Jízdy králů na jihovýchodě České republiky  



__________________________________________________________________________________ 

17 
_______________________________________________________________________________ 

 

Byla pořízena podrobná fotodokumentace jízd králů ve Skoronicích (11. 9. 2022) a v 
Hluku v rámci dokumentace Dolňáckých slavností písní a tanců (4. 7. 2022). Tematika jízdy 
králů byla námětem Letní školy folklorního malování ve Skoronicích. NÚLK zastupovala dne 
11. 8. 2022 ve Skoronicích na vernisáži obrazů na postu předsedkyně poroty Mgr. Jarmila 
Teturová. 

Loutkářství na Slovensku a v Česku 
V rámci redokumentačních aktivit byla provedena videodokumentace 

a fotodokumentace prvku na festivalech Rozpad impéria a Brněnský sedmnáctý v Brně 17. 11. 
2022. 

NÚLK zpřístupnil již v roce 2020 veřejnosti výstavu „Historické loutky ze sbírek 
Milana Knížáka“. Výstava je přístupná během návštěvnické sezony a potrvá po dobu čtyř let.  
 
Sokolnictví (žijící lidská tradice) 
V roce 2022 bylo sokolnictví dokumentováno v rámci pořadu Podzim na dědině 17. – 18. 9. 
2022 v Muzeu vesnice jihovýchodní Moravy. 
 
Dudáctví  

Maďarsko jako předkládající stát, zastoupené Maďarskou národní komisí pro UNESCO 
a Muzeem v Szentendre, v průběhu roku 2022 neuskutečnil žádné společné jednání k přípravě 
nadnárodní nominace. 

 
Vorařství  

Nominační proces byl úspěšně ukončen a dne 1. 12. 2022 došlo v Maroku během 
zasedání mezivládního výboru Úmluvy k zápisu prvku Splavování dřeva/vorařství do 
Reprezentativního seznamu. 
 
Seznam nemateriálních statků tradiční lidové kultury ČR 

Pracovníci NÚLK poskytovali konzultace předkladatelům nominací a následně 
formálně posoudili nominační dokumentace statků Jihlavský havířský průvod a Masopustní 
mečové tance z Uherskobrodska. 

NÚLK ve spolupráci s Technickým muzeem v Brně uspořádal 26. 4. 2022 hybridní 
seminář pro předkladatele nominací na Seznam nemateriálních statků tradiční lidové kultury 
ČR. 

Na ORNK Ministerstva kultury ČR proběhla 9. 6. 2022 a 7. 10. 2022 jednání Národní 
rady pro tradiční lidovou kulturu. Na druhém z jednání bylo informováno o návrhu Národního 
zemědělského muzea vést subregistr seznamu pro statky ve vztahu k zemědělství (sokolnictví, 
myslivost, nová nominace výcviku kočárových koní v Kladrubech). 
 
I/2  IMPLEMENTACE KONCEPCE ÚČINNĚJŠÍ PÉČE O TRADIČNÍ LIDOVOU KULTURU 
V ČR  

NÚLK je vědeckovýzkumnou institucí a centrálním a metodologickým pracovištěm pro 
tradiční lidovou kulturu.   

NÚLK plnil úkoly vyplývající z přijatého dokumentu, především naplňováním 
některých základních cílů péče o tradiční lidovou kulturu: 
- pokračovat v identifikaci a dokumentaci jevů tradiční lidové kultury, 
- vést a doplňovat Seznam nemateriálních statků tradiční lidové kultury ČR jako nástroje péče 
o nejvýznamnější jevy tradiční lidové kultury, 
- průběžně doplňovat vytvořené funkční elektronické databáze v oblasti tradiční lidové kultury 
a popularizovat jejich obsah, 



__________________________________________________________________________________ 

18 
_______________________________________________________________________________ 

 

- popularizovat srozumitelnou formou výsledky výzkumu, aby byly přístupné odborné a široké 
veřejnosti a využitelné pro výuku ve školách, 
- v zájmu uchování tradiční lidové kultury důsledně prosazovat tradiční lidovou kulturu do 
rámcových vzdělávacích programů a do ostatních výchovně vzdělávacích forem, 
- nadále využívat formy veřejného oceňování v zájmu předávání tradiční lidové kultury,  
- prohlubování prezentace tradiční lidové kultury. 

K prezentaci implementace Koncepce účinnější péče o tradiční lidovou kulturu v ČR po 
celý rok přispívají webového portály www.nulk.cz; www.lidovakultura.cz; 
www.skanzenstraznice.cz, www.festivalstraznice.cz a www.revue.nulk.cz. Všechny uvedené 
internetové portály byly průběžně aktualizovány a bylo zajištěno jejich propojení se stránkami 
na sociální síti Facebook.   

Hlavní webová prezentace NÚLK na www.nulk.cz byla průběžně aktualizována 
informacemi o odborné, vzdělávací i popularizační činnosti. Web nulk.cz zaznamenal 75 000 
zobrazení, na Facebookovém profilu NÚLK se počet sledujících navýšil na 3 900 uživatelů.  

Na portálu časopisu Národopisná revue www.revue.nulk.cz byla zveřejňována vydaná 
čísla časopisu Národopisná revue v digitální podobě včetně obsahů a krátkých resumé hlavních 
článků. Návštěvnost webu dosáhla 14000 zobrazení stránek. 

Na webu www.lidovakultura.cz byla vytvořena záložka „Lidové písně“, která je 
postupně ve spolupráci s externistkou Magdalenou Múčkovou zaplňována dětskými lidovými 
písněmi (text a zvukový záznam). Písně jsou rozděleny podle etnografických oblastí výskytu. 
Databáze obsahuje 50 zpracovaných písní. Databáze folklorních souborů, hudebních těles a 
sborů se na základě podnětů od návštěvníků webu neustále rozšiřovala a pravidelně 
aktualizovala. Návštěvnost webu byla 44000 zobrazení stránek, profil na sociální síti Facebook 
zaznamenal navýšení počtu sledujících na 4300 návštěvníků.  

Web www.festivalstraznice.cz byl průběžně aktualizován za účelem popularizace, 
propagace a zajištění informačního servisu k Mezinárodnímu folklornímu festivalu Strážnice a 
Dětská Strážnice 2022. Webová stránka zaznamenala 167 000 zobrazení stránek, na profilu na 
sociální síti Facebook se počet sledujících navýšil na 11000 návštěvníků, subprofil Slovácký 
verbuňk zaznamenal nárůst na 1755 sledujících. 

Web www.skanzenstraznice.cz zaznamenal 133 000 zobrazení a facebookový profil 
sledovalo 8 100 návštěvníků.  
 
Interaktivní elektronická databáze pro identifikaci a dokumentaci jevů tradiční lidové kultury 
(mapa)         

Mapová aplikace byla uvedena do plného provozu a byla zpřístupněna veřejnosti na 
portálu www.lidovakultura.cz pod odkazem: http://mapy.nulk.cz/. Pro uživatele mapy, 
zejména pro pracovníky sítě krajských pracovišť pověřených péčí o TLK, byla aktualizována 
Elektronická metodická příručka pro další využití výsledků výzkumu Identifikace a 
dokumentace tradiční lidové kultury v České republice. Referát o mapové aplikaci tradiční 
lidové kultury byl přednesen na semináři Etnografické komise AMG dne 12. 5. 2022 v 
Hodoníně. 

 
Tady jsme doma - Regionální folklor do škol   
 V rámci dlouhodobého projektu Mgr. Magdaleny Maňákové, Ph.D. a externistky PhDr. 
Aleny Schauerové zaměřeného na implementaci znalostí o tradiční lidové kultuře do školních 
rámcových vzdělávacích programů byla vydána 4 čísla informačního Zpravodaje, připraven 
pořad s názvem Tady jsme doma Na řemesla! na MFF Strážnice 2022, dále pokračovala 
příprava publikace Manuál pro učitele III (tisk v roce 2023) korekturami příspěvků, výběrem 
fotografií a rozpracováním teoretických etnologických východisek publikace. 

http://www.nulk.cz/
http://www.skanzenstraznice.cz/
http://www.festivalstraznice.cz/
http://www.nulk.cz/
http://www.revue.nulk.cz/
http://www.lidovakultura.cz/
http://www.festivalstraznice.cz/
http://www.skanzenstraznice.cz/


__________________________________________________________________________________ 

19 
_______________________________________________________________________________ 

 

Dne 8. 10. 2022 se konal I. ročník semináře nazvaný Od tradic do lavic určený pro 
učitele dosud nezapojené do projektu. Setkání Pracovní skupiny projektu proběhlo v Telecím 
(11. 6. 2022). 
O projektu bylo informováno na konferenci Nositelé nemateriálního kulturního dědictví a 
paměťové instituce v Hlinsku (1. – 2. 11. 2022). Na konferenci Umění do lavic? Dětské 
umělecké aktivity jako cesta k trvalému zájmu o kulturu a umění v Kutné Hoře (4. – 5. 5. 2022) 
zazněl příspěvek Tradice a folklor ve škole. Na Semináři etnografické komise AMG ČR ve 
Vysokém Mýtě (12. – 13. 10. 2022) byl prezentován referát Tradiční lidová kultura ve výuce 
základních škol. 
 
Workshop pro vedoucí dospělých folklorních kolektivů 
 Workshop původně naplánovaný na 3. 12. 2022 byl z technických důvodů zrušen. 
Náhradní termín byl stanoven na 25. 2. 2023. 
 
„Siločáry duše dítěte“ – seminář pro vedoucí dětských folklorních souborů  

Ve spolupráci s Mgr. Vlastimilem Odrou proběhlo kolokvium dne 12. 11. 2022 ve 
Strážnici. Lektory byly Mgr. Vlastimil Ondra, Mgr. Jan Káčer a Mgr. Zdeněk Stašek. 
Diskutována byla úloha lidové písně v činnosti souboru, informováno bylo o dětských besedách 
u cimbálu a jejich funkcích v motivaci mládeže a v neposlední řadě o zajímavých náplních 
souborové práce u dětských folklorních souborů.  
 
Dokumentace folklorních festivalů a slavností v ČR 
Součástí činnosti NÚLK byla v roce 2022 rovněž dokumentace folklorních festivalů a slavností 
v České republice. Během roku byly pracovníky NÚLK dokumentovány festivaly DFF Mladé 
Horňácko (Velká nad Veličkou, 23. – 24. 4.), FF Senioři (Petrov, 28. 5.), NS Podluží v písni a 
tanci (Tvrdonice, 3. – 5. 6.), MDFF Kunovské léto (Kunovice, 16. – 19. 6.),  MFF Myjava (17. 
– 19. 6.), Dolňácké slavnosti písní a tanců s tradiční jízdou králů (Hluk, 30. 6. – 4. 7.), 
Kopaničářské slavnosti (Starý Hrozenkov, 15. – 17. 7.), NF Dolňácka (Milotice, 5. – 7. 8.), 
FF Chodské slavnosti a Vavřinecká pouť (Domažlice, 12. – 14. 8.), MDF Strakonice (25. – 28. 
8.).  

Metodické, expertní, konzultační a informační služby v oblasti tradiční lidové kultury 
V průběhu roku 2022 bylo poskytnuto celkem 31 odborných konzultací tazatelům z řad 
odborné i laické veřejnosti, novinářům a studentům. Konzultační činnost koordinuje CNKD ve 
spolupráci se všemi odbornými pracovníky NÚLK. 

Odborní pracovníci podle zaměření vykonávali práce v různých vědeckých   a 
redakčních radách, programových radách festivalů, nákupních komisích, hodnotících komisích, 
např. v České komisi pro UNESCO, Národní radě pro tradiční lidovou kulturu, grantových 
komisích MK, Jihomoravském a Zlínském kraji v komisích pro tradiční řemesla.  
  



__________________________________________________________________________________ 

20 
_______________________________________________________________________________ 

 

B/2  VÝZKUMNÁ  ČINNOST 
 

Výzkumná činnost v roce 2022 vycházela zejména z dlouhodobé koncepce rozvoje 
výzkumné organizace na léta 2019–2023 schválené zřizovatelem rozhodnutím MK č. j. MK 
7462382018 OVV ze dne 10. 12. 2018 o poskytnutí institucionální podpory na dlouhodobý 
koncepční rozvoj výzkumné organizace na léta 2019–2023 na základě „Dlouhodobé koncepce 
rozvoje výzkumné organizace Národního ústavu lidové kultury na léta 2019–2023“ ve smyslu 
ustanovení § 4 odst. 2, písm. a), bod 1. zákona č. 130/2002 Sb. Oblast „Etnologie – Výzkum 
vybraných jevů kulturního dědictví v oblasti tradiční lidové kultury České republiky“ obor č. 
50404 byla v r. 2022 zachována. Cílem této koncepce je rozvíjet základní a aplikovaný výzkum 
vybraných jevů kulturního dědictví v oblasti tradiční lidové kultury a přispět k jeho poznání, 
dokumentaci, ochraně a prezentaci široké veřejnosti. Ve výzkumných tématech jsou 
rovnoměrně zastoupeny oblasti hmotného (lidový oděv, hliněné stavitelství, hudební nástroje) 
i nehmotného kulturního dědictví (lidová hudba, zpěv a tanec, způsoby odívání, lingvistika). 
Konkrétní témata jsou volena s ohledem na potřeby a zadání výzkumné organizace, která jsou 
vhodně propojována s profesním směřováním vedoucích výzkumných týmů a svým zaměřením 
rovněž korespondují se strategickými dokumenty ČR – Státní kulturní politikou na léta 2015–
2020 a Koncepcí výzkumu MK 2016–2022.  

Nad rámec dlouhodobého koncepčního rozvoje pokračovala v roce 2022 spolupráce 
NÚLK s AV ČR, v.v.i., na projektu Výzkum Národní a kulturní identity (NAKI II.) - Lidové 
písně a tance českých zemí – digitální systém pro zpřístupnění a záchranu, DG18P02OVV053. 
V tomto roce pokračoval také projekt GA ČR č. 21-33437S „Pozůstalostní inventáře 
v etnologické perspektivě: potenciál archivního pramene pro poznání proměn lidového oděvu 
českých zemí“.   
 
2/1  DLOUHODOBÝ KONCEPČNÍ ROZVOJ VÝZKUMNÉ ORGANIZACE 
 
      V souladu s Rozhodnutím MK č. j. MK 7462382018 OVV ze dne 10. 12. 2018 o poskytnutí 
institucionální podpory na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace (dále DKRVO) 
na léta 2019–2023 na základě „Dlouhodobé koncepce rozvoje výzkumné organizace Národního 
ústavu lidové kultury na léta 2019–2023“ byly naplňovány jednotlivé dílčí cíle. 
 
Výzkumnými cíli v období 2019–2023 jsou aktivity: 
A) Výzkum tradičních postupů lidového odívání v českých zemích od konce 19. století do 2. 
poloviny 20. století na základě rozboru sbírkových kompletů, ikonografických pramenů 
s využitím řízených rozhovorů s respondenty.  
B) Výzkum a experimentální rekonstrukce dětských dechových hudebních nástrojů v českých 
zemích v průběhu 19. a 20. století a postupů jejich stavby na základě rozboru sbírkových 
předmětů z fondů českých muzeí s využitím zkušeností získaných při experimentální 
rekonstrukci těchto nástrojů.  
C) Výzkum lidového oděvu od konce 19. století do 2. poloviny 20. století a textilních materiálů 
užívaných při jeho výrobě na základě rozboru sbírkových předmětů z fondů NÚLK a jejich 
konfrontace s materiály z výrobních center ve střední Evropě.  
D) Výzkum a experimentální ověření stavebních technologií tradičních hliněných staveb ve 
střední Evropě od druhé poloviny 18. století do konce první poloviny 20. století jako prostředku 
k zachování památek tohoto typu architektury a zároveň zhodnocení jeho edukačního 
potenciálu.  
           



__________________________________________________________________________________ 

21 
_______________________________________________________________________________ 

 

Dílčí cíl A: Výzkum tradičních postupů lidového odívání v českých zemích od konce 19. století 
do 2. poloviny 20. století na základě rozboru sbírkových kompletů, ikonografických pramenů 
s využitím řízených rozhovorů s respondenty v terénu 
Řešitelé: Petra Hrbáčová, Romana Krejčová, Markéta Vašulková 
 V roce 2022 proběhla videodokumentace tradičního lidového oděvu na Valašsku. 
Natáčení se uskutečnilo v prostorách Národního muzea v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm.  
Dokumentováno bylo několik variant mužského a ženského oděvu z Rožnovska a 
Velkokarlovicka. Dokumentován byl každodenní oděv vdané ženy, úprava hlavy vdané ženy s 
krátkými vlasy pod čepec, příprava obaleny, příprava vonice, příprava věnce pro nevěstu 
z Rožnovska. Oblékání děvčete, mládence a ženatého muže z Rožnovska, oblékání vdané ženy 
z Velkokarlovicka.  Vedle dokumentace oblékání byly zachyceny i způsoby ukládání oděvních 
součástí, příprava a žehlení rukávců, příprava a skládání zadní sukně. 
Výstupem pro rok 2022 byla plánována studie autorky Lenky Drápalové, Lidový oděv na 
Valašsku. Termín vydání byl z technických důvodů přesunut na rok 2023.  
 
Dílčí cíl B: Výzkum a experimentální rekonstrukce dětských dechových hudebních nástrojů 
v českých zemích v průběhu 19. a 20. století a postupů jejich stavby na základě rozboru 
sbírkových předmětů z fondů českých muzeí s využitím zkušeností získaných při 
experimentální rekonstrukci těchto nástrojů  
Řešitel: Jiří Höhn 
 V roce 2022 proběhlo etnograficko-organologické studium postupů stavby jednotlivých 
aerofonů (dětských hudebních nástrojů). Na základě získaných poznatků je možné konstatovat, 
že vyrobit například vrbovou píšťalku, frkač nebo aerofony ze stébel rákosu nebylo pro běžně 
manuálně zdatné dítě v minulosti žádný velký problém a k výrobě postačoval pouze dostatečně 
ostrý nůž. Naproti tomu výroba vrtaných dechových nástrojů (píšťaly, fujary, kostěné píšťalky) 
vyžadovala větší zručnost a lepší technické vybavení. Proto je možné předpokládat, že jejich 
existence v rukou dětí pocházela např. od starších a manuálně zručnějších členů rodiny. V roce 
2022 proběhl finální střih jednotlivých audiovizuálních dokumentů o celkové stopáži 3:10:05 
čistého výsledného filmového dokumentu. Záznam je přílohou publikace zachycující 
technologické postupy stavby hudebních nástrojů a kompletace audiovizuálního díla na DVD. 
 V rámci aktivity byla dokončena plánovaná monografie s DVD přílohou  Höhn, J.: 
Hudební nástroje IX. 4. část. Jednoduché aerofony. Strážnice 2022. 
 
Dílčí cíl C: Výzkum lidového oděvu od konce 19. století do 2. poloviny 20. století a textilních 
materiálů užívaných při jeho výrobě na základě rozboru sbírkových předmětů z fondů NÚLK 
a jejich konfrontace s materiály z výrobních center ve střední Evropě. 
Řešitelé: Petra Mertová, Daniela Procházková, Martina Antošová 
 V roce 2022 byly získané poznatky o produkci barvených a potištěných textilií v 18.–
20. století ve středoevropském prostoru využity jako informační základna, jež má vést k 
pochopení vývoje kartounářství, oboru přestupujícího v průběhu 18. a 19. století z rukodělné 
formy práce do manufakturní a tovární. Poznatky o kartounářství byly posunuty do roviny 
případové studie mapující existenci významné firmy, která ovlivnila vnímání potištěných 
tkanin v průběhu 18. a 19. století na našem území a to mezi širokými společenskými vrstvami. 
Vybrána byla firma Cosmanos z panství Kosmonosy u Mladé Boleslavi, jež prošla dlouhým 
vývojem – od konce 18. stol. do poloviny 20. stol. Ukázalo se, že její existenci potvrzují 
archivní fondy uložené v Archivu České národní banky, Národním technickém muzeu, Státním 
oblastním archivu v Praze, Státním oblastním archivu v Mladé Boleslavi a v 
Mladoboleslavském muzeu. Vedle toho se dochovaly také hmotné pozůstatky na továrnu a její 
výrobky (vzorkovnice či šátky) uložené v Národním technickém muzeu, v Národním muzeu, 
v Mladoboleslavském muzeu, Moravské galerii v Brně, Uměleckoprůmyslovém muzeu a ve 



__________________________________________________________________________________ 

22 
_______________________________________________________________________________ 

 

vídeňském MAK muzeu. Dochované nepoznané či nezmapované příklady textilií lze očekávat 
i v jiných institucích, které prozatím nebyly osloveny. V roce 2022 se výzkum zaměřil na 
vytvoření studie mapující činnost firmy s důrazem na období první poloviny 20. století, které 
patřilo k méně zmapovaným časovým obdobím. Současně bylo snahou podchytit vzorkovnice. 
Do studie byly zapracovány jako ilustrativní materiál, neboť rozsah, množství a rozptýlení 
vzorkovnic je velký. Pro další práci s nimi by bylo vhodné zařadit do projektu otázku jejich 
digitalizace. To naráží na fakt, že mnohé není možné zpracovat, protože nejsou stále badatelsky 
přístupné (např. v Národním technickém muzeu). Naopak bylo možné využít již digitalizované 
sbírky například Moravské galerie v Brně a MAK-Musea, kde byly výrobky firmy nalezeny a 
uplatněny v předložené studii.     
 

Pro potřeby virtuální badatelny bylo fotograficky zdokumentováno 231 oděvních 
součástí, především ženských, mužských, dívčích a chlapeckých zástěr. 

  
 
Dílčí cíl D: Výzkum a experimentální ověření stavebních technologií tradičních hliněných 
staveb ve střední Evropě od druhé poloviny 18. století do konce první poloviny 20. století jako 
prostředku k zachování památek tohoto typu architektury a zároveň zhodnocení jeho 
edukačního potenciálu 
Řešitelé: Martin Novotný, Dalibor Všianský 

V roce 2022 bylo v MVJVM experimentálně zbudováno a kompletně zdokumentováno 
20m3 hliněného nabíjeného zdiva. V roce 2022 byla pozornost věnována konstrukci s použitím 
bednění tzv. sloupového typu  (dle maďarské terminologie). Pro tento účel byla dle 
ikonografických pramenů zbudována kopie recentního bednění. Výsledky aplikovaného 
výzkumu budou sloužit jako podklad pro vypracování certifikované metodiky, která  bude dle 
plánů Koncepce zpracována a certifikována v roce 2023.  

Aktivita se rovněž zaměřuje na analýzu pigmentů interiérových a exteriérových omítek 
lidových staveb. V rámci analýzy pigmentů bylo podrobně zkoumáno 16 vzorků pigmentů a 
práškových barev pocházející z nálezové situace z obce Hrušky. Tyto vzorky byly podrobeny 
fyzikálně-mechanickým analýzám a tvoří podkladový materiál ke studii o historickém rozšíření 
pigmentů venkovských staveb na jihovýchodní Moravě, uplatněné v roce 2022.  

V rámci výzkumného úkolu se uskutečnily dvě badatelské cesty do Rakouska. Jejich 
účelem bylo studium přístupu k budování kopií hliněných staveb v tamních muzeích v přírodě 
ve Stübingu a v Asparnu a studium literatury k této problematice v Rakouské národní knihovně 
ve Vídni. 
 
Výsledky DKRVO v roce 2022 
 
B:  
Hrbáčová, Petra – Vašulková, Markéta: Lidový oděv na Kyjovsku. (Odborná publikace s 
přílohou filmového dokumentu). Strážnice: NÚLK, 2021. 156 s. ISBN 978-80-88107-42-2 
 
J: 
Hrbáčová, Petra: Ženský lidový oděv na jižním Kyjovsku. In: Slovácko: společenskovědní 
recenzovaný časopis pro moravsko-slovenské pomezí. Uherské Hradiště: Slovácké muzeum 
Uherské Hradiště, 2020 [vyd. 2021], Roč. 62, s. 11 – 29 
 
J:  
Höhn, Jiří: Experimental Construction of Musical Instruments between 2017 and 2022. 
Musicologica Olomucensia 32, 2021, s. 50-67 



__________________________________________________________________________________ 

23 
_______________________________________________________________________________ 

 

 
J:  
Novotný, Martin a kol.: Pigmenty a barevnost tradičních venkovských staveb na jižní Moravě. 
Český lid 108, 2021, s. 371-394.  
 
2/2   VÝZKUM V HLAVNÍ ČINNOSTI   
 
Česko-anglický slovník pojmů specifických pro českou etnologii 

V roce 2022 pokračoval dlouhodobý projekt pod vedením nové externí odborné 
garantky PhDr. Zdeňky Šafaříkové. Byla provedena korektura dosud přeložených hesel a 
překlad zbývajících hesel z českého do anglického jazyka. Návaznost chodu projektu byla 
zajištěna vytvořením pracovní skupiny, jejíž členkou je i autorka již zpracovaného oddílu 
PhDr. Eva Kuminková, Ph.D.  
 
Vliv Soutěže o nejlepšího tanečníka slováckého verbuňku na jeho existenci, podobu 
regionálních stylů a teritoriální rozšíření  
  Víceletý výzkum Jarmily Teturové se zabývá výzkumem Soutěže o nejlepšího tanečníka 
slováckého verbuňku v kontextu záchovných opatření ke slováckému verbuňku, jako prvku 
zapsaném do Reprezentativního seznamu UNESCO. Během roku 2022 pokračoval tento 
projekt další etapou. Terénní výzkum byl zaměřen na sledování proměn kyjovského tanečního 
stylu verbuňku v 2. polovině 20. století v kontextu působení konkrétních osobností folklorního 
hnutí na Kyjovsku a výrazných členů folklorních souborů. V souvislosti s navázáním kontaktů 
s pamětníky z etnografické oblasti Záhorí (SR) byla ověřována hypotéza výskytu verbuňku na 
jihozápadě Slovenska. 
Výstupem výzkumu v roce 2022 je rukopis studie Současné prostředí tance na příkladu 
slováckého verbuňku a obřadních obchůzek královniček, který bude zveřejněn v Národopisné 
revue v roce 2023. Spoluautorem studie je Mgr. Jan Blažek.  
 
Vývoj a úloha folklorního hnutí v současnosti 

V roce 2022 pokračoval také víceletý výzkum Markéty Vašulkové věnovaný vývoji 
folklorního hnutí na Kyjovsku. Autorka se zaměřila na studium literatury a pramenů k tématu 
100. výročí festivalu Slovácký rok v Kyjově a podrobný terénní výzkum zaměřený na 
pamětníky spojené s uvedeným festivalem. Dále proběhl terénní výzkum svatebních tradic ve 
Vracově, během kterého bylo shromážděno cca 400 ks fotografií a 104 výzkumových karet. 
Výstupem tohoto výzkumu jsou:  

-  článek Vašulková, Markéta: Čí je to svatbička? Rekonstrukce slovácké svatby ve 
Vracově – (Malovaný kraj 5, 2022), 

- obrazová publikace Vašulková Markéta, Gregor, Dalibor: Čí je to svatbička? Obrazová 
publikace – rekonstrukce slovácké svatby ve Vracově 2022 (Vracov, 2022) 

- článek Vašulková, Markéta: Národopisný festival v Miloticích slaví padesáté výročí 
(Malovaný kraj 4, 2022). 

 
Dětský svět 20. a 21. století 

Výzkum Magdaleny Maňákové tematicky navazuje na projekt Pozice dětí ve výročních 
obyčejích 20. a 21. století, který byl ukončen v roce 2021.  

V roce 2022 byl pořízen prvotní výběr respondentů, sběr archivních fotografií a 
videozáznamů z archívů, proběhlo studium pramenné literatury, přípravné práce a rešerše. 
Došlo k dokumentaci „dětského fašankového podšalování“ (27. 2. 2022) a „velikonočního 
rapotání“ ve Velké nad Veličkou (16. 4. 2022). 



__________________________________________________________________________________ 

24 
_______________________________________________________________________________ 

 

V rámci výzkumu byl publikován v Malovaném kraji 2022 cyklus o dětských hrách: 
Maňáková, Magdalena 2022: Jak sme sa hrávali… Zima. Malovaný kraj 58, č. 1, s. 12–13. 
Maňáková, Magdalena 2022: Jak sme sa hrávali… Na jarním pažitě. MK 58, č. 2, s. 12–13. 
Maňáková, Magdalena 2022: Jak sme sa hrávali… U potoka stojí vrba. MK 58, č. 3, s. 12–13. 
Maňáková, Magdalena 2022: Jak sme sa hrávali… Kážu, kážu, štyry kočky vážu. MK 58, č. 4, 
s. 12–13. 
Maňáková, Magdalena 2022: Jak sme sa hrávali… Konec je babímu létu. MK 58, č. 5, s. 12–
13. 
Maňáková, Magdalena 2022: Jak sme sa hrávali… Koleda, koleda, oknem ven... MK 58, č. 6, 
s. 12–13. 
 
Královničky na Tišnovsku a Velkobítešsku  

V roce 2022  byla odevzdána studie garanta projektu Jana Blažka s názvem 
Královničky z Tišnovska a Velkobítešska, vydána bude v časopisu Folia ethnographica v roce 
2023.  

Proběhl terénní výzkum obchůzky „grálek“ v Čebíně, při níž bylo pořízeno 300 
fotografií, následoval dotazníkový výzkum. Výstupem je článek „Obnovení“ svatodušní 
obchůzky králek v Čebíně na Tišnovsku. Národopisná revue 2022, č. 4, s. 328–333. Byl 
zpracován rukopis studie Současné prostředí tance na příkladu slováckého verbuňku a 
obřadních obchůzek královniček (spoluautorka Mgr. Jarmila Teturová) k vydání v časopisu 
Národopisná revue v roce 2023.  



__________________________________________________________________________________ 

25 
_______________________________________________________________________________ 

 

2/3  VÝZKUM A VÝVOJ - NAKI II.  
 
Lidové písně a tance českých zemí – digitální systém pro zpřístupnění a záchranu 
Řešitel příjemce a garant projektu: Jiří Höhn 
      V letech 2018–2022 se NÚLK podílí společně s Etnologickým ústavem AV ČR jako 
spoluřešitel na naplňování cílů projektu DG18P02OVV053 Lidové písně a tance českých zemí 
– digitální systém pro zpřístupnění a záchranu. Hlavním cílem projektu je vytvoření efektivního 
nástroje pro zveřejnění písňového a tanečního folkloru jako důležité součásti kulturního 
dědictví a národní kulturní identity. Jeho smyslem je zpřístupnit veřejnosti materiál, jehož 
potenciál zůstává do značné míry nevyužitý, protože většina terénních záznamů (rukopisných 
či zvukových) nebyla nikdy zveřejněna nebo je přístup k nim z různých důvodů problematický. 
Cílem projektu je umožnit co nejširšímu okruhu zájemců získat podrobné a přitom 
srozumitelnou formou podané informace o lidové písni, hudbě a tanci českých zemí a zároveň 
přispět k jejich záchraně prostřednictvím aplikace postavené na nejmodernějších poznatcích ze 
sféry záchrany a uchování datových nosičů. 
      V roce 2022 byla vytvořena kolekce 226 písňových sbírek, jež jsou prezentovány na 
intranetu. Dále byla vytvořena webová mapová aplikace s názvem Lidové písně a tance českých 
zemí. 
 
2/4  PROJEKT GA ČR  
 
Pozůstalostní inventáře v etnologické perspektivě: potenciál archivního pramene pro 
poznání proměn lidového oděvu v českých zemích  
Řešitelé: Martin Šimša, Josef Svoboda  
 V roce 2021 započali řešitelé pracovat na řešení výzkumného projektu č. 21-33437S 
Pozůstalostní inventáře v etnologické perspektivě: potenciál archivního pramene pro poznání 
proměn lidového oděvu v českých zemích na léta 2021–2023. Cílem projektu je výzkum starší 
etapy vývoje lidového oděvu v českých zemích na základě kvalitativní a kvantitativní analýzy 
pozůstalostních inventářů. V roce 2022 probíhalo archivní studium ve vybraných fondech ZA 
Opava a SOA Hradec Králové. 
 

B/3 NOSITELÉ TRADICE LIDOVÝCH ŘEMESEL 
NÚLK je pověřen administrací projektu a titulu udělovaného MK ČR, který v národní 

verzi navazuje na program UNESCO Žijící lidské poklady. Hlavním cílem programu je 
podpora, ochrana a zachování lidových řemesel. Ministr kultury oceňuje titulem Nositel 
tradice lidového řemesla výrobce, kteří na vynikající úrovni ovládají zánikem ohrožené 
technologie lidové výroby. NÚLK shromažďuje dokumentaci výrobců navržených na 
ocenění, svolává Komisi pro výběr kandidátů, pořádá výstavy a propagační akce.  

Komise pro výběr kandidátů k udělení titulu Nositel tradice lidových řemesel zasedala 
30. 3. 2022 a na svém jednání posuzovala deset návrhů na udělení titulu. Návrhy zaslalo 
Slovácké muzeum v Uherském Hradišti, Muzeum východních Čech v Hradci Králové, 
Muzeum Českého Ráje v Turnově, Muzeum Těšínska, Vlastivědné muzeum v Olomouci, 
Občanské sdružení Kunovjan, z. s. a Nadační fond historický Cheb. Na základě hlasování 
komise rozhodla o udělení titulu Nositel tradice v roce 2022 těmto výrobcům:  

Romana Jablunková – galanterní košikářství. Jedná se o pokračovatelku Dany 
Ptáčkové, která je držitelkou titulu Nositel tradice lidových řemesel od roku 2006. Romana 
Jablunková vyrábí předměty ve vysoké technické i estetické kvality. V nejlepším slova 



__________________________________________________________________________________ 

26 
_______________________________________________________________________________ 

 

smyslu navazuje na dlouhodobou tradici markovického košíkářství, v druhé polovině 20. 
století doplněnou a obohacenou činností ÚLUV.  

Petr Růžička – tradiční tesařství. Komise ocenila nejen vysokou úroveň a kvalitu práce 
Petra Růžičky, ale také zcela zásadní přínos v oblasti obnovy tradičního tesařského řemesla a 
význam těchto obnovených technologií pro rekonstrukce památek.  

Pavel Šrytr – lidová výšivka v Podještědí. Zhotovuje rekonstrukce historických 
výšivek a oděvních součástí z oblasti Podještědí. Při své práci vychází z podrobného 
zkoumání historických předloh, které s velkou důsledností a řemeslnou zručností napodobuje. 
V oblasti Podještědí je práce v obdobném rozsahu a kvalitě ojedinělá a výjimečná. 

V květnu a červnu byl proveden výzkum a dokumentace u výše uvedených výrobců. V 
témže období byly zajištěny podklady pro výrobu a realizaci tiskovin a propagačních 
materiálů souvisejících s titulem Nositel tradice, výrobu panelů nově oceněných řemeslníků 
pro výstavu Nositelé tradice lidových řemesel a publikace Nositelé tradice lidových řemesel 
2022. 

Předání titulu Nositel tradice lidových řemesel se uskutečnilo dne 10. 9. 2022 v rámci 
Národního zahájení Dnů evropského dědictví v Chebu. Ocenění udělil ministr kultury Martin 
Baxa všem vybraným výrobcům – Romaně Jablunkové, Pavlu Šrytrovi a Petru Růžičkovi. 

V rámci Národního zahájení Dnů evropského dědictví v Chebu se ve dnech 9. – 30. 9. 
v křížové chodbě Františkánského kláštera v Chebu se uskutečnila také výstava Nositelé 
tradice lidových řemesel a Nemateriální statky tradiční lidové kultury. Výstavu pořádal 
Národní ústav lidové kultury ve spolupráci s městem Cheb. Od roku 2001 obdrželo titul 
Nositel tradice lidových řemesel téměř devadesát osobností z nejrůznějších oborů lidového 
řemesla. Na výstavě jsou tedy k vidění práce kovářů, obuvníků, vyšívaček, tkalců, bednářů a 
dalších. Čestné místo v rámci výstavy patří výrobcům, kteří titul obdrželi v roce 2022, tedy 
paní Romaně Jablunkové, Pavlu Šrytrovi a Petru Růžičkovi. 

Podsbírka současná řemeslná výroba sbírky NÚLK byla v roce 2022 doplněna o 
sbírkové předměty z produkce těchto držitelů titulu Nositel tradice lidových řemesel: J. 
Jirovský, L.  Farkašová, R. Jablunková a M. Urban.  

 
Hrbáčová, Petra: Nositelé tradice lidových řemesel 2022. Národní ústav lidové kultury: 
Strážnice, 2022. 34 s.  ISBN 978-80-88107-45-3. 
  

B/4 ARCHIVNÍ A DOKUMENTAČNÍ FONDY, KNIHOVNA  
     NÚLK zajišťoval v roce 2022 správu a rozšiřování archivu, dokumentačních fondů a 

odborné knihovny. Pravidelně byly zařazovány nové přírůstky a byly poskytovány potřebné 
materiály, služby a rešerše institucím i soukromým badatelům. 
 
Archiv     
      Archivní činnost probíhala formou výběru a třídění spisového materiálu, jeho pořádání a 
ukládání do spisovny. Rozsah listinného archivního fondu NÚLK nyní činí 145 bm (přepočteno 
dle metodických pokynů); archivní fond Zdenky Jelínkové činí 20 bm. Nově byly zpracovány 
a zařazovány materiály z agendy dokumentace grantů MK ČR, Školy folklorních tradic), 
českého a mezinárodního reprezentativního seznamu UNESCO (redokumentace statků), 
projektu Tady jsme doma, odborných a terénních výzkumů a části fondu věnované výstavám. 
V průběhu roku byla prováděna v součinnosti s útvarem ředitele průběžná kontrola výkonu 
spisové služby a byl aktualizován spisový a skartační plán NÚLK. V rámci dlouhodobé 
přípravy na změnu způsobu vedení spisové služby a elektronického skartačního řízení, probíhá 
příprava na provádění elektronického výběru a skartace dokumentů a také účast na 
specializovaných vzdělávacích seminářích. Byl zabezpečován běžný provoz listinného archivu 



__________________________________________________________________________________ 

27 
_______________________________________________________________________________ 

 

včetně zajištění ochrany fondu a sledování mikroklimatu v archivních depozitářích. V 
obvyklém rozsahu probíhal provoz badatelny NÚLK a byl zajišťován informační servis a 
součinnost s pracovníky NÚLK. 
 
Knihovna 
     Odborná knihovna zabezpečuje v souladu se svým organizačním řádem informační služby, 
zpřístupňování naučné literatury a poskytování odborné knihovnické, bibliografické a rešeršní 
služby.  

V roce 2022 bylo evidováno 120 nových přírůstků (nákupem, získáním darů a 
výměnou), celkový počet knihovních jednotek je 19 112. V rámci elektronické katalogizace 
bylo v programu Verbis zkatalogizováno 250 titulů. Bylo realizováno 382 výpůjček, v rámci 
meziknihovní výpůjční služby provedeno 21 zápůjček a uskutečnilo se 11 badatelských 
návštěv. Do souborného katalogu Národní knihovny CASLIN bylo připraveno a odesláno 150 
zkatalogizovaných záznamů. V rámci zahraniční výměny literatury byly do 43 odborných 
institucí rozeslány časopis Národopisná revue za rok 2022 a bibliografie Dušana Holého. Do 
Registru digitalizace (evidence dokumentů digitalizovaných v ČR) byl proveden zápis 
digitalizovaných publikací NÚLK a aktualizovány údaje o knihovně a odběru periodik v 
souborném katalogu Národní knihovny. V rámci vydavatelské činnosti bylo přiděleno a 
ohlášeno 6 čísel ISBN. Na webových stránkách lidovakultura.cz byl aktualizován seznam nově 
vydaných publikací. 

 
Dokumentační fondy a jejich digitalizace 

Ve fotoarchivu byly průběžně doplňovány nové přírůstky digitálních snímků v systému 
BACH. Jednalo se zejména o dokumentaci dlouhodobého výzkumu hliněného stavitelství, 
lidových zvyků, obyčejů, hodů a církevních obřadů. Celkový počet záznamů v centrální 
databázi digitálních fotografií v systému BACH je 99 212. Centrální databáze digitálního 
fotoarchivu je tvořena vkládáním souborů evidenčních karet z místních modulů od jednotlivých 
pracovníků, ke kterým jsou následně přiřazena přírůstková a inventární čísla a připojeny 
snímky. Z archivu fotografií byly realizovány výpůjčky k výstavním a publikačním účelům na 
základě poskytnutých licenčních práv k jejich uveřejnění. 

Ve fondu audiovizuálních záznamů byly nově zpracovány a zaevidovány 4 
gramofonové pásky a 236 gramodesek. V průběhu roku byla prováděna revize dřívější 
katalogizace a následné doimportování záznamů v rozsahu 983 ks, které zahrnuje 561 ks 
gramofonových desek, 32 ks kazet DAT a 390 magnetofonových pásků.  

V elektronické evidenci novinových výstřižků byla provedena reindexace 44 153 
výstřižků.   

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



__________________________________________________________________________________ 

28 
_______________________________________________________________________________ 

 

B/5 VZDĚLÁVACÍ, VYDAVATELSKÁ A PROPAGAČNÍ ČINNOST 
 
5/1   ŠKOLA FOLKLORNÍCH TRADIC   
Dne 23. 9. 2022 byl v Brně zahájen dvouletý 9. běh Školy folklorních tradic. Do ŠFT se 
přihlásilo celkem 132 uchazečů, vybraných 60 uchazečů nastoupilo ke studiu. Do konce roku 
2022 proběhly čtyři víkendové lekce předepsaných předmětů, čímž byl ukončen první semestr 
školy. V roce 2023 budou zpravidla jednou měsíčně probíhat další lekce, první ročník školy 
bude uzavřen dílčími postupovými zkouškami. 
 
5/2   NÁRODOPISNÁ REVUE  

V roce 2022 byla vydána čtyři tematicky zaměřená čísla. Přílohou Národopisné revue 
3/2022 byla Personální bibliografie Dušana Holého, předního moravského etnologa a 
muzikologa. První číslo bylo věnováno problematice Tabu v minulosti a dnes, druhé tématu 
Kulturního dědictví, třetí číslo se zaměřilo na téma Proměny zemědělství a čtvrté číslo bylo 
věnováno tématu životního stylu 20. století.  
 Národopisná revue 1/2022 se věnuje tematice Tabu v minulosti a dnes. Studie Adély 
Adámkové Motivy tabuizovaného jednání a jejich funkce v tradičním českém prozaickém 
folkloru předkládá analýzu motivů tabuizovaného jednání, jež figurují v tradičních pohádkách 
a pověstech zapsaných v českých zemích. Katarína Očková se ve své studii „Nikomu to 
nehovor“: Rodinné tajomstvá, pocit neistoty a navigovanie „odlišnosti“ u židovskej minority 
na Slovensku zabývá rodinnými tajemstvími, jejich produktivitou a společenskými tabu, která 
informace o židovském původu představují, a to v kontextu vnímané nejistoty pro tři generace 
slovenských Židů. Studie Blanky Soukupové Holocaust/šoa jako tabuizovaná součást paměti 
české společnosti po druhé světové válce? analyzuje tematizaci klíčového fenoménu dějin    20. 
století a současně i osy poválečné židovské identity – holocaustu/šoa v českých zemích,    s 
přesahy do střední Evropy. Studie Silvie Letavajové Dojčenie na verejnosti ako spoločenské 
tabu (príklad Slovenska) zkoumá fenomén kojení na veřejnosti a ambivalentní postoje k němu 
v současné slovenské společnosti. Petr Lozoviuk ve své studii podává sémioticko-etnologickou 
analýzu dvou československých hraných filmů, které vznikly a zároveň se odehrávají v období 
tzv. reálného socialismu (Tančit se bude, i když není svátek! Explicitní a implicitní sdělení 
české socialistické kinematografie). Rubrika Proměny tradice je věnována tématu Královniček 
na Velkobítešsku, rubrika Rozhovor přináší interview se Stanislavem Broučkem k jeho 
významnému životnímu jubileu. Společenská kronika přináší připomenutí jubilantů Arne 
Manna, Marty Ulrychové, Lubomíra Kafky a nekrolog Milana Križa. Další pravidelné rubriky 
nabízejí zprávy z odborných konferencí a recenze nových knih.   

Národopisná revue 2/2022 se zabývá tematikou Kulturního dědictví. Studie 
holandského autora Riekse Smeetse Od folkloru k živoucímu dědictví: pojednání o vývoji 
přínosu UNESCO k zachování nehmotného kulturního dědictví pojednává o obecných otázkách 
Úmluvy o zachování nemateriálního kulturního dědictví UNESCO, která vstoupila v platnost v 
roce 2003. Marta Šimečková prostřednictvím studie Jazyky a nářečí jako součást regionální 
identity a kulturní dědictví (na příkladu České republiky) podává přehled teritoriálních dialektů 
a nářečních zvyklostí, které determinují jednotlivé regiony ve vztahu ke kulturnímu dědictví 
České republiky. Studie Jaroslava Nováka Ekonomické dopady prvních dvou let pandemie 
covid-19 na českou kulturu se zabývá aktuálním tématem, které rezonuje českou společností v 
posledních dvou letech, a které přináší negativní ekonomické, sociální a hospodářské následky 
koronavirové pandemie. Studie slovenské autorky Kataríny Babčákové (K výskumu a 
sprístupňovaniu tanečného kultúrneho dedičstva na Slovensku na príklade procesu tvorby 
etnochoreologickej monografie) prezentuje příklad metodologického přístupu k 
etnochoreologickému výzkumu a exploataci materiálu v monografické publikaci z oblasti 



__________________________________________________________________________________ 

29 
_______________________________________________________________________________ 

 

aplikované etnochoreologie. V rubrice Proměny tradice sledujeme téma humoru školních dětí 
v reakci na pandemii covid-19, rubrika Ohlédnutí se věnuje připomínce stého výročí narození 
Vítězslava Volavého, emeritního ředitele Ústavu lidového umění ve Strážnice. Rubrika 
Rozhovor přináší interview s Milošem Štědroněm k jeho významnému životnímu jubileu. 
Společenská kronika prezentuje blahopřání jubilantům z řad etnologů, etnochoreologů a 
antropologů Heleny Mevaldové, Oldřicha Kašpara, Věry Kovářů a Karla Kasera. Další 
pravidelné rubriky nabízejí zprávy z odborných konferencí a recenze nových knih.   

Národopisná revue 3/2022 je zaměřena na téma Proměny zemědělství. Studie Andreje 
Mentela Farmárstvo ako kontrakultúra. Rodinné hospodárstva v strednej Bosne analyzuje 
postavení rodinných hospodářství ve střední Bosně jako jedné ze strategií adaptace na 
ekonomický a společenský propad související s transformací těžkého průmyslu. Pavel Novák 
ve studii Quo vadis? České a moravské zemědělství v letech 2020–2022 zpracovaná 
statistickými a historickými metodami poskytuje tvrdá statistická data pro etnologický výzkum. 
Ve studii Miroslava Války (Poválečný život a kolektivizace moravského venkova pohledem 
aktérů – malozemědělců) se na osudu jedné konkrétní rodiny projektuje hospodářské zázemí a 
každodenní život malozemědělce a okolnosti, které ovlivňovaly jeho vstup do JZD. Marián 
Žabenský se ve své studii zabývá problematikou vlivu hornictví na proces adaptace německé 
kulturní minority s důrazem na rozvoj zemědělství (Vplyv baníctva na proces adaptácie 
nemeckej minority v okolí Nitrianskeho Pravna s akcentom na poľnohospodárstvo). Rubrika 
Proměny tradice přináší studii Josefa Jančáře Od tradičního zemědělského hospodaření k 
zemědělské velkovýrobě na Slovácku a studii Lazce pro roce 1948 – vzpomínky na 
kolektivizaci zemědělsktví v jedné hanácké vesnici. V rubrice Ohlédnutí se připomínají 
významná výročí osobností světové etnomuzikologie a české poválečné etnografie. Rubrika 
Společenská kronika přináší významná životní jubilea Jany Pospíšilové (* 1952), Jaroslava 
Skupnika (* 1962) a nekrolog Heleny Bočkové (1952–2022). Další pravidelné rubriky nabízejí 
zprávy z odborných konferencí, výstav, festivalů a recenze nových knih.  

Národopisná revue 4/2022 se věnuje tematice Životního stylu 20. století. Studie Juraje 
Janta  Život v „ideálnom socialistickom meste“: Naratívne reprezentácie minulosti Novej 
Dubnice se zabývá výzkumem kolektivní paměti obyvatel vybraného slovenského města, které 
bylo vybudováno jako vzorové socialistické město pro potřeby zajištění životního prostoru pro 
zaměstnance strojírenského závodu v Dubnici nad Váhom. Zita Skořepová-Honzlová ve své 
studii demonstruje, jakým způsobem může osobní repertoár a vzpomínání na zpěvní příležitosti 
a jejich reflexe vystupovat na pozadí životopisné linie jako výmluvné zrcadlo vztahu pamětníka 
k interpretaci zásadních etap a událostí každodenního života 20. století (Společenský zpěv jako 
aspekt životního stylu 20. století očima českého porodníka a zpěváka každodennosti Antonína 
Doležala). Studie Karla Altmana Český tramping jako životní styl je sondou do oblíbené 
volnočasové aktivity určitého segmentu obyvatel, která se především v období socialismu stala 
fenoménem. Olga Nešporová se ve své studii sleduje přechod žen a mužů k prvnímu rodičovství 
na základě jejich vlastních výpovědí na základě longitudiálního výzkumu (Přechod k mateřství 
a otcovství a jeho dopady na každodenní život a identitu jedince). Případové studie trojice 
autorů – Martin Novotný, Dalibor Všianský a Aleš Frýbort Pigmenty na venkovských stavbách 
z jihovýchodní Moravy na příkladu nálezové situace z obce Hrušky primárně vychází z 
materiálové analýzy nálezové situace z obce Hrušky na jihovýchodní Moravě v etnografickém 
regionu Slovácko. Předmětem výzkumu byly práškové barvy nalezené v roce 2020 v jednom z 
depozitářů Muzea vesnice jihovýchodní Moravy ve Strážnici. V rubrice Proměny tradice je 
obsažena studie Jana Blažka „Obnovení“ svatodušní obchůzky králek v Čebíně na Tišnovsku, 
rubrika Ohlédnutí přináší připomínku osobnosti Volodymyra Hošovského (1922–1996). 
Rubrika Společenská kronika informuje o významných životních jubilejích Ludmily Sochorové 
(* 1942) a Marie Pachtové (* 1932)       a přináší nekrology Soni Švecové (1929–2022) a 



__________________________________________________________________________________ 

30 
_______________________________________________________________________________ 

 

Jerzyho Bartmińského (1939–2022). Další pravidelné rubriky nabízejí zprávy z odborných 
konferencí, výstav, festivalů a recenze nových knih. 
 
5/3    PROPAGACE A PREZENTACE NÚLK  
 
Informační tiskoviny a inzerce     

V průběhu roku bylo inzerováno v tiskových i on-line médiích. Veškeré akce pořádané 
v Muzeum vesnice jihovýchodní Moravy byly prezentovány v měsíčníku Strážničan a katalogu 
Moravia magazín – Slovácko, kde byly spojeny s prezentací muzea a zámku. Informace o 
NÚLK a jím pořádaných akcích pro rok 2022 byly aktualizovány v brožurách, propagačních 
materiálech a na webech jiných institucí (např. Česká centrála cestovního ruchu, agentura 
Czech Tourism, oddělení cestovního ruchu Jihomoravského kraje, mikroregion Strážnicko, 
Kudy z nudy). Dále se pokračovalo v projektu Cyklisté vítáni a ve spolupráci v rámci projektu 
Top výletní cíle jižní Moravy.  

Byl vydán propagační materiál Rok v Muzeu vesnice jihovýchodní Moravy 2022 a 
následně byl distribuován do turistických informačních center v Břeclavi, Hodoníně, Strážnici, 
Veselí nad Moravou, Uherském Ostrohu, Uherském Hradišti a Kyjově, dále byl umístěn do 
Lázní Hodonín, Hotelu Panon Hodonín, Hotelu Strážnice, do autokempů ve Strážnici, 
Ostrožské Nové Vsi a Napajedlích.  

Ke všem kulturně vzdělávacím akcím pořádaným NÚLK byla zajištěna podle 
charakteru akce odpovídající propagace: výlep plakátů, rozeslání pozvánek k akcím pro školy, 
hlášení v místních rozhlasech, využití elektronické pošty a webového prostoru, informačních 
center, regionálního tisku a regionálních rozhlasových stanic.  

Prezentace akcí v areálu MVJVM byla zajištěna výlepem pozvánek na billboardových 
plochách při příjezdové cestě od obce Petrov a Vnorovy.  
 
Webové prezentace 
     Rozsáhlejší propagace NÚLK a pořádaných akcí se uskutečnila na internetových stránkách: 
www.jizni-morava.cz; www.czechtourism.cz; www.straznice-mesto.cz; ww.vyletnicile.cz; 
www.kudyznudy.cz;  www.czecot.cz; www.kampocesku.cz; www.inform.cz; 
http://hodoninsky.denik.cz;   www.google.com/maps. 
 Stále více byla využívána komunikace na sociálních sítích, zejména na Facebooku a 
Instagramu. NÚLK spravuje Facebookové stránky Národní ústav lidové kultury, Muzeum 
vesnice jihovýchodní Moravy, Festival Strážnice, Web lidovakultura.cz, Slovácký verbuňk.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

http://www.czechtourism.cz/
http://www.mesto-straznice.cz/
http://www.kudyznudy.cz/
http://www.czecot.cz/
http://www.kampocesku.cz/
http://hodoninsky.denik.cz/
http://www.google.com/maps


__________________________________________________________________________________ 

31 
_______________________________________________________________________________ 

 

B/6 SPOLUPRÁCE SE ZAHRANIČNÍMI A DOMÁCÍMI INSTITUCEMI  
NÚLK je specializovanou odbornou institucí MK, která dlouhodobě aktivně působí 

v různých mezinárodních aktivitách v oblasti lidové kultury a folkloru. Napomáhá tím 
naplňovat rezoluci 25. generální konference UNESCO „Doporučení k ochraně tradiční a lidové 
kultury“ a dále „Úmluvu o zachování nemateriálního kulturního dědictví“. NÚLK v roce 2022 
pokračoval ve spolupráci s CIOFF, ICOM, AEOM a dalšími zahraničními partnery.  
 
6/1   UNESCO 
     NÚLK je pověřen Ministerstvem kultury naplňováním Úmluvy o zachování nemateriálního 
kulturního dědictví UNESCO a zároveň na expertní úrovni zastupuje ministerstvo na 
mezinárodních jednáních s organizací souvisejících.  
Spolupráce s UNESCO podrobněji – viz kap. I. 
 
6/2   IOV  
    IOV patří k nevládním organizacím UNESCO, které využívají poznatků národopisného 
bádání ke své činnosti, jeho doménou je podpora a organizování folklorních festivalů, na nichž 
se prezentují kromě projevů folkloru také tradiční řemesla a lidové umění. NÚLK je od roku 
2018 členem založené české Národní sekce Mezinárodní organizace lidového umění v ČR, z. s.  
 
6/3   ICOM 
     ICOM patří mezi nejvýznamnější světové nevládní organizace UNESCO sdružující muzea 
všech typů a zaměření. NÚLK spravuje Muzeum vesnice jihovýchodní Moravy, vlastní 
rozsáhlý sbírkový fond a členství v ICOM umožnilo zařadit Muzeum do celosvětové muzejní 
sítě a získávat kontakty se světovými muzei. NÚLK je řádným členem organizace International 
Council of Museums (Mezinárodní organizace muzeí) od roku 2006.      
 
6/4   CIOFF  
Česká národní sekce CIOFF 

NÚLK je řádným členem CIOFF (Conseil International des Organizations de Festivals 
de Folklore et d´Arts Traditionels – Mezinárodní rady pořadatelů festivalů folkloru a lidového 
umění, oficiální partner UNESCO) a od roku 1993 je sídlem České národní sekce CIOFF 
(ČNS). ČR je členem této nevládní organizace působící v oblasti neprofesionálních aktivit. 
Jedním z hlavních cílů je sdružovat významné folklorní festivaly z naší země, které mají zájem 
zařadit se do sítě prestižních festivalů v celosvětovém měřítku. V průběhu roku probíhala 
komunikace sekretariátu ČNS CIOFF s členskou základnou. NÚLK  provozuje a pravidelně 
aktualizuje webovou prezentaci, zveřejňuje dostupné nabídky zahraničních souborů i festivalů 
a přináší informace o členských festivalech ČNS. Podle potřeby byla zpracovávána doporučení 
ČNS CIOFF souborům k jejich výjezdu do zahraničí, podklady pro výroční zprávu CIOFF a 
pro kalendárium CIOFF.  

Delegátka Markéta Vašulková se zúčastnila jednání Středoevropského a 
Severoevropského sektoru CIOFF, které proběhlo v termínu 27. – 30. 5. 2022 ve městě Ede v 
Nizozemsku. V rámci zasedání byly projednány záležitosti podstatné pro funkčnost 
mezinárodní organizace, zevrubně byla probrána spolupráce CIOFF a UNESCO a další otázky. 
Přítomní zástupci zemí severoevropského a středoevropského prostoru absolvovali také exkurzi 
do muzea v přírodě v Arnhemu. 

Celosvětový kongres a Valné shromáždění CIOFF proběhly v termínu 4. – 13. 11. 2022 
ve městě Puerto Vallarta v Mexiku. V rámci jednání se uskutečnilo také zasedání Komise pro 
dětské folklorní hnutí CIOFF, národní delegátka Markéta Vašulková je členkou reprezentující 



__________________________________________________________________________________ 

32 
_______________________________________________________________________________ 

 

severní a střední Evropu. Během jednání referovala o aktivitách, které pořádá NÚLK za účelem 
vzdělávání dětí (Siločáry duše dítěte, workshopy, Tady jsme doma a další edukační programy). 
Poslední dny jednání byly věnovány volbě nového prezidenta, finančnímu auditu a dalším 
aktivitám s výhledem do budoucnosti.  

Dne 9. 12. 2022 proběhlo zasedání členů České národní sekce CIOFF v Technickém 
muzeu v Brně. Pozváni byli všichni zástupci členských subjektů. Přítomní zevrubně 
informovali o uskutečněných festivalech, aktivitách v souborech a dalších důležitých 
záležitostech, týkajících se činnosti v rámci ČNS CIOFF. 
 
6/5   OSTATNÍ SPOLUPRÁCE SE ZAHRANIČÍM 
Mezinárodní tvůrčí dílna „Muzičky 2022“ 

Ve dnech 16. – 18. 12. 2022 byl pod záštitou Ministerstva kultury České republiky 
realizován 16. ročník dětské hudební dílny „Muzičky 2022“ s podtitulem „Hrajeme 
Strážnicko II.“. Tvůrčí dílny se zúčastnilo 52 mladých muzikantů ve věku od 12 do 19 let, 
kterým se aktivně věnovalo 8 lektorů – muzikantů s dlouholetou praxí interpretace lidové hudby 
Strážnicka.  

Kurz probíhal formou práce lektorů v menších pracovních skupinách tvořících vždy 
kompletní nástrojové uskupení cimbálové muziky (1. – 3. housle, klarinet, cimbál, kontry a 
kontrabas) a následné souhry v rámci celého „orchestru“. Důraz byl kladen především na 
stylovost interpretace lidové hudby vybraného regionu a komunikaci uvnitř hudebního 
uskupení během souhry. Závěr sobotního večera byl koncipován jako moderovaná „beseda u 
cimbálu“ kdy se účastníci zapojili do volné hry písní ze Strážnicka pod vedením cimbálové 
muziky Danaj ze Strážnice.  

Součástí workshopu byly rovněž odborné semináře zaměřené na region Strážnicko – 
prezentace regionu jako celku, exkurz do historie lidové hudby na Strážnicku, ukázky typických 
tanců regionu a komentovaná přehlídka strážnických krojů.  

Výsledek kurzu bude veřejnosti prezentován během Mezinárodního folklorního 
festivalu Strážnice 2023 v rámci pořadu Muzičky, který bude realizován v areálu Muzea vesnice 
jihovýchodní Moravy Strážnice. 

 
6/6   SPOLUPRÁCE S DOMÁCÍMI INSTITUCEMI  

NÚLK spolupracuje s mnoha muzejními, univerzitními a vědeckými institucemi v ČR 
a metodicky i organizačně pomáhá folklorním souborům a festivalům. V roce 2022 
pokračovala spolupráce NÚLK s Národním informačním a poradenským střediskem pro 
kulturu, Národním muzeem v přírodě, Ústavem evropské etnologie MU Brno, Etnologickým 
ústavem AV ČR v Praze a v Brně, Moravským zemským muzeem Brno a dalšími muzei, 
Asociací muzeí a galerií, Českou národopisnou společností, Sdružením historických sídel Čech, 
Moravy a Slezska. Odborní pracovníci NÚLK působili v různých komisích, vědeckých, 
programových a redakčních radách, např. v České komisi pro UNESCO, Národní radě pro 
tradiční lidovou kulturu, grantových komisích MK. 
 
Vědecké rady 
- NIPOS, Praha (Martin Šimša), 
- Valašské muzeu v přírodě, Rožnov pod Radhoštěm (Martin Šimša), 
- Muzeum v přírodě v Niedersulzu, Rakousko (Martin Novotný). 
 
Redakční rady 
- Časopis Slovácko, Uherské Hradiště (Martin Šimša), 
- Časopis Český lid, Praha (Martin Šimša), 



__________________________________________________________________________________ 

33 
_______________________________________________________________________________ 

 

- Časopis Malovaný kraj, Břeclav (Petra Hrbáčová), 
- Národopisný věstník SAV, Bratislava, SR (Martin Šimša). 
- Sborník Museum vivum, Rožnov pod Radhoštěm (Martin Novotný), 
 
Odborné společnosti 
- Česká národopisná společnost (člen hlavního výboru Martin Novotný, řádní   
  členové Petra Hrbáčová, Markéta Vašulková, Martin Šimša, Jarmila Teturová), 
- Česká společnost pro hudební vědu (Jiří Höhn, člen řídícího výboru),  
- Česká komise pro UNESCO (Martin Šimša), 
- Český svaz muzeí v přírodě, správní rada (Martin Šimša, viceprezident, individuální členové 
Martin Novotný, Petra Hrbáčová, Markéta Vašulková). 
 
Zastoupení NÚLK v odborných komisích 
- Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost Slovácké muzeum, Uherské   
  Hradiště (Petra Hrbáčová), 
- Grantové komise MK pro podporu tradiční lidové kultury (Martin Šimša, Jarmila Teturová, 
Petra Hrbáčová), 
- Komise pro taneční estetické aktivity (Jarmila Teturová), 
- Odborná komise pro tradiční lidovou kulturu Jihomoravského kraje (Martin Šimša), 
- Odborná rada pro folklor v NIPOS (Markéta Vašulková), 
- Kulturní komise Města Strážnice (Petr Horehleď), 
- Pracovní skupina pro ochranu, digitalizaci a zpřístupňování zvukových  
  dokumentů v ČR - Virtuální národní fonotéka při Moravské zemské knihovně  
  (Michal Škopík),  
- Odborná pracovní skupina MK pro digitalizaci kulturního obsahu  
   (Michal Škopík).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



__________________________________________________________________________________ 

34 
_______________________________________________________________________________ 

 

B/7 PREZENTACE TRADIČNÍ LIDOVÉ KULTURY FORMOU 
VZDĚLÁVACÍCH POŘADŮ 
 
7/1   MEZINÁRODNÍ FOLKLORNÍ FESTIVAL STRÁŽNICE 2022 A FOLKLORNÍ 
FESTIVAL DĚTSKÁ STRÁŽNICE 2022  

Ve dnech 23. – 26. června 2022 se uskutečnil 77. ročník Mezinárodního folklorního 
festivalu Strážnice 2022, jehož součástí byl rovněž 40. ročník folklorního festivalu Dětská 
Strážnice 2022.  
 Dramaturgická rada je dvanáctičlenná, členové jsou pověřování konkrétními úkoly na 
základě tematického vymezení jednotlivých festivalových pořadů. Dramaturgická rada 
zaručuje uměleckou a odbornou úroveň pořadů festivalu. Členové této rady se zúčastňovali 
všech společných jednání Programové rady MFF a Senátu Programové rady. Programová rada 
MFF je složená z dvaceti členů a dvaatřiceti autorů, rada se scházela podle harmonogramu práce 
tohoto poradního orgánu. Senát Programové rady MFF je složen ze zasloužilých dlouholetých 
spolupracovníků NÚLK a tvoří ho devatenáct členů.  
 Jako každoročně bylo k sestavení programu MFF přistupováno velmi zodpovědně, ve 
skladbě festivalu byly obsaženy tradiční typy pořadů (regionální, tematické, naučné, zábavné, 
soutěžní apod.). Vystoupení zahraničních souborů letošního ročníku festivalu byla koncipována 
jako prezentace tradiční lidové kultury zahraničních účinkujících – hudebních a tanečních 
souborů a skupin z Rumunska (soubor Junii Brasovului), Srbska (soubor Sevojno), Gruzie 
(soubor Flying Georgians), Ukrajiny (pěvecké trio Dereva) a Slovenska (soubor Hornád).  

Festivalové pořady opět proběhly ve všech prostorách festivalového areálu, včetně 
Muzea vesnice jihovýchodní Moravy, budovy zámku, kostela Nanebevzetí Panny Marie, 
synagogy a ulic města. 

Propagace festivalu byla prováděna průběžně prostřednictvím programové skládačky 
festivalu ve dvou jazykových mutacích a pomocí elektronických médií. Webové stránky 
festivalu a profil na sociální síti Facebook byly podle průzkumu opět velmi hojně navštěvovány. 
Začátkem června byly distribuovány grafické plakáty, textové plakáty byly vyrobeny v 
omezeném množství. Bezprostředně před zahájením festivalu byl vydán programový sborník s 
podrobnými informacemi o celé akci.  
 Do propagace festivalu se opět zapojila veřejnoprávní média Česká televize, Český 
rozhlas, dále TV Noe a Radio Proglas. Všechny festivalové prostory byly hojně navštíveny a 
převládali mladí lidé a rodiny. Opět se naplnila myšlenka, že MFF Strážnice je především 
festivalem rodinného typu. Oficiální návštěvnost festivalu byla 30.000 návštěvníků.  
 Pro zajištění pobytu účinkujících a členů autorských kolektivů bylo využito ubytovacích 
a stravovacích kapacit v internátech, školách, hotelích a rekreačních střediscích jak ve Strážnici, 
tak i v okolí, účinkující byli ubytováni celkem ve 12 ubytovacích střediscích.  

Skladbu letošního ročníku tvořilo 40 pořadů, ve kterých vystoupilo 3200 účinkujících z 
ČR a 350 účinkujících ze zahraničí. Festivalu se zúčastnilo 5 zahraničních souborů a skupin – 
z Rumunska, Srbska, Gruzie, Ukrajiny a Slovenska. 
Z ČR na festivalu účinkovali členové ze 135 souborů a skupin, 44 soutěžících ve verbuňku a 
21 lidových řemeslníků. V zábavních střediscích ve festivalovém areálu se vystřídalo 13 
cimbálových a 5 dechových hudeb. Folklornímu festivalu Dětská Strážnice bylo věnováno 7 
pořadů z celkových 40 festivalových pořadů.  
 Strážnický festival spolupracuje s  vybranými festivaly, které jsou realizovány buď v 
předcházejícím, nebo následujícím týdnu konání MFF tak, že některé zahraniční soubory od 
nich přebírá nebo naopak předává na další festivaly. 
 
 



__________________________________________________________________________________ 

35 
_______________________________________________________________________________ 

 

 
Cena 77. ročníku MFF Strážnice 2022 a 40. ročníku FF Dětská Strážnice 2022: 
Martina Pavlicová a Jana Polášková, autorky pořadu „Cestami lidového tance“ - za komplexní 
zpřístupnění odborného a uměleckého odkazu Zdenky Jelínkové 
Titul Laureát 77. ročníku MFF Strážnice 2022 a 40. ročníku FF Dětská Strážnice 2022: 
Chrámový sbor ze Štramberka - za kvalitní interpretační výkon v pořadu „Andělové – Boží to 
poslové“ 
Zita Skořepová-Honzlová - za jedinečný interpretační výkon v pořadu „Židovská hudba a zpěv“ 
Dětský folklorní soubor Malý Radhošť - za přirozený projev v „ogarských hrách“ v pořadu „Na 
mou duši, pes má uši“ 
Rodina Stanovských - za stylový a procítěný taneční projev v pořadu „Zatancujme spolu!“ 
Pošumavská dudácká muzika - za kvalitní interpretační výkon v pořadu „Když Bonapart vojny 
začal“ 
Cena ředitele NÚLK a prezidenta MFF: 
Milan Heřman, Robert Šolc, Zuzana Blahunková a Jan Žůrek, autoři pořadu „Haná úrodná a 
neznámá“- za objevné, nápadité a nesentimentální přiblížení regionu Haná      
 
7/2   DĚTI A PÍSEŇ SLOVÁCKA  

Národní ústav lidové kultury zaštiťuje svou odbornou gescí dětskou pěveckou přehlídku 
Děti a píseň Slovácka.  

Postupová přehlídka s názvem „Děti a píseň Slovácka“ se uskutečnila ve spolupráci s 
NÚLK ve Veselí nad Moravou dne 24. 4. 2022. 

 
7/3  AKTIVITY V AREÁLECH NÚLK  
 
     V budově zámku byly veřejnosti zpřístupněny od 1. 5. 2022 do 31. 10. 2022stálé expozice: 
obrazová galerie na schodišti, zámecká knihovna a kaple, výstavy Historické loutky ze sbírek 
Milana Knížáka, Výstava obrazů Cyrila Mandela „Tichá řeč malířovy palety“, expozice 
Hudební nástroje v lidové kultuře a Lidový oděv na Moravě, jedinečná 3D expozice krojů z celé 
Moravy.  

Dne 1. 5. 2022 byla slavnostně zahájena výstava obrazů Cyril Mandel (1873–1907) 
Tichá řeč malířovy palety, která byla připravena ve spolupráci s Galerií výtvarného umění 
v Hodoníně. 

Za přítomnosti řady hostů uvedl vernisáž výstavy ředitel NÚLK PhDr. Martin Šimša, 
Ph.D., a historik umění doc. PhDr. Josef Maliva, který je také autorem publikace Cyril 
Mandel 1873–1907 – Tichá řeč jemných valérů malířovi palety. Hudební doprovod tvořila 
hudecká muzika z Horňácka s primášem Romanem Sokolem. 

Předmětem zájmu Cyrila Mandela byla jak portrétní a figurální tvorba, zaměřená na 
výrazné venkovské typy horňáckého regionu, tak krajinomalba. Byl velmi plodným 
malířem, z jeho díla je známo 200 olejomaleb, více než 100 akvarelů a množství pastelů a 
kreseb. Na výstavě Cyril Mandel (1873 – 1907) Tichá řeč malířovy palety bylo k vidění 
přes 100 jeho prací. 

Nová expozice Hudební nástroje v lidové hudbě zdůrazňuje vlastnosti hudebních 
nástrojů, které díky lidovým výrobcům nabyly na zvláštní originalitě a jedinečnosti. Na 
jednom místě je možno vidět mnoho pozoruhodných a vzácných exponátů (z celého světa). 



__________________________________________________________________________________ 

36 
_______________________________________________________________________________ 

 

Návštěvník postupně prochází samostatnými akustickými prostory, ve kterých jsou 
jednotlivé nástroje prezentovány. Pomocí moderních technologií a audiovizuálních 
interaktivních prvků se stává součástí expozice. 

 
Profesor Milan Knížák je kromě své umělecké činnosti známý jako sběratel a znalec 

loutek. Během svého života vytvořil profesor Knížák cennou a unikátní sbírku světové úrovně. 
V rámci výstavy Historické loutky ze sbírek Milana Knížáka je k vidění část jeho sbírky, téměř 
500 historických loutek, divadelních rekvizit a dekorací. Výstava představuje loutku nejen jako 
zajímavý výtvarný artefakt, ale soustřeďuje se na její autory a výrobce. Jádro výstavy tvoří 
dřevěné marionety z 19. století, se kterými hráli kočující lidoví loutkáři a které pocházejí 
z některé z významných řezbářských dílen. Vedle toho jsou vystaveny malé loutky domácích 
rodinných divadel, které byly vyrobeny převážně průmyslově v první polovině 20. století.  

Zámek Strážnice navštívilo za uplynulou návštěvnickou sezonu 5 295 návštěvníků, což 
je v porovnání s rokem 2021 o 1 560 návštěvníků více.  

Objekty Muzea vesnice jihovýchodní Moravy byly otevřeny od 2. 4. do 31. 10. 2022. 
Oproti předchozí návštěvnické sezoně poznamenané pandemií onemocnění Covid-19 se počet 
návštěvníků Muzea značně navýšil a za sezonu roku 2022 zavítalo do areálu Muzea vesnice 
jihovýchodní Moravy 53 532 návštěvníků. 

V Muzeu vesnice byly i v roce 2022 připraveny dva prohlídkové okruhy: Život lidský 
(zaměřen na důležité okamžiky v lidském životě – narození, svatba, smrt) a Lidská práce 
(zaměřen na řemesla – pečení chleba, praní prádla, vinařství, kovářství, tkalcovství). Okruhy se 
pravidelně střídají v lichou a sudou hodinu a skupiny vycházejí vždy v celou hodinu. 
V měsících červenci a srpnu se mohou návštěvníci rozhodnout pro prohlídku s průvodcem nebo 
pro individuální prohlídku bez průvodce. Ve vybraných objektech podávají průvodci výklad a 
předvádějí ukázky některých domácích prací (příprava nudlí, pletení rukavic na dřevěné formě, 
tkaní na stavu, vyšívání), v některých objektech byly ve stanovené dny předváděny ukázky 
řemeslné výroby (v objektu H5 – výroba keramiky, E14 – vinařství, C6 – obchod koloniál,  E12 
– zdobení perníčků a dílna pro děti, C7 – výroba dřevěných hraček) a prostřednictvím nájemců 
poskytováno občerstvení. Ve stodole z Hrušek byla po celou sezonu zpřístupněna výstava 
Hliněné stavitelství na Moravě. Celý areál Muzea byl oživen ukázkovým chovem domácích 
zvířat.  
 
Expozice a výstavy v objektech NÚLK: 
Zámek: 
- Obrazová galerie na schodišti 
- Historická zámecká knihovna a kaple  
- Historické loutky ze sbírek Milana Knížáka  
- Výstava Cyril Mandel „Tichá řeč malířovy palety“  
- Hudební nástroje v lidové kultuře 
- Lidový oděv na Moravě, jedinečná 3D expozice krojů z celé Moravy 
 
Muzeum vesnice jihovýchodní Moravy:  
- Hliněné stavitelství na Moravě, výstava v objektu L1. 
- Expoziční objekty: interiéry – B6, B9, C4, C6, C7, C14, D4, E12, E13, E20, H1, H12, H13,  
H14, L1; exteriéry – ostatní objekty v areálu moravských Kopanic, luhačovického Zálesí, 
vodních technických staveb, vinohradnických staveb a areálu Horňácka.  
 
 



__________________________________________________________________________________ 

37 
_______________________________________________________________________________ 

 

Pořady v areálu MVJVM: 
Pro rok 2022 byly, stejně jako v předchozích letech, plánovány tematické programy pro 
veřejnost a vzdělávací programy pro školní výpravy.  
  
Fašanky, fašanky, Velká noc ide (9. – 10. 4. 2022)  
Autoři scénáře:  Mgr. Lenka Havlíková, Mgr. Daniela Procházková   
Vystupující soubory: Radovan z Napajedel, Světovan z Bojkovic, dětské soubory Fěrtúšek ze 
Strážnice a Dolinečka ze Starého Města 
Bylo představeno období od masopustu do Velikonočního pondělí. Výklad o masopustních 
maskách s ukázkou, smažení božích milostí, jarní bylinky, výroba vrbových píšťalek, výklad o 
postní době, barvení vajíček, výroba kraslic, pletení pomlázky, háčkovaná vajíčka. Soubory 
představily velikonoční obchůzky, dětské soubory předvedly vynášení Smrtky a nošení 
Létečka. 
Součástí programu byl i již 9. ročník Soutěže o nejlepší slovácký uzený bok. Návštěvníci měli 
možnost ochutnat a hlasovat pro některý z 16 vzorků. Celkově bylo odevzdáno 999 hlasů. 
Umístění nejlepších:   
1. místo - H+H s.r.o. Hladké Životice, 128 hlasů (vzorek č. 15) 
2. místo - MASPRO s.r.o. Hodonín, 112 hlasů (vzorek č. 2) 
3. místo - Havlíčkovo řeznictví a uzenářství Třebíč, 99 hlasů (vzorek č. 1) 
Návštěvnost: 2 126 osob.  
 
Fašanky, fašanky, Velká noc ide (pořad pro školy) (11. a 12. 4. 2022)  
Autoři scénáře:  Mgr. Lenka Havlíková, Mgr. Daniela Procházková 
Školním skupinám bylo představeno období od masopustu do Velikonočního pondělí. Výklad 
o masopustních maskách s ukázkou, smažení božích milostí, výroba vrbových píšťalek, výklad 
o postní době, barvení vajíček, výroba kraslic, pletení pomlázky. Připraveny byly i dětské dílny. 
Návštěvnost: školní mládež 763 osob.  
 
Stavění máje (1. 5. 2022)  
Autoři scénáře: Mgr. Petr Horehleď, Mgr. Jan Blažek 
Vystupující soubory: Danaj ze Strážnice, Žerotín ze Strážnice, Demižón ze Strážnice a dětský 
soubor Fěrtúšek ze Strážnice  
Slavnostní zahájení sezóny bylo uvedeno programem Stavění máje, který probíhal v areálu 
luhačovického Zálesí. Úvodní slovo přednesl ředitel PhDr. Martin Šimša, Ph.D.. Po proslovu 
folklorní soubory předvedly zdobení a postavení máje. Následoval taneční a hudební program, 
kde se představily pozvané soubory se svými ukázkami zpěvu a tance.  
Návštěvnost: 873 osob.  
 
Muzejní noc – zámek (13. 5. 2022) 
Autoři scénáře: Mgr. Josef Svoboda, Mgr. Markéta Vašulková 
Vystupující soubory: swingová kapela Django, Spolek divadelních ochotníků Nejenxmíchu z 
Vracova, divadelní ochotníci ze Strážnice, Ženský sboreček Koňadra z Vracova, dámy ze 
spolku Prvorepubliková móda. 
Letošní akce s názvem „Zámek Strážnice v rytmu swingu“ zavedla návštěvníky do období 30. 
a 40. let 20. století, kdy bylo strážnické panství ve vlastnictví šlechtického rodu Magnisů. 
Program probíhal jednak na nádvoří zámku, kde všem navozovala dobovou atmosféru 
swingová kapela Django Jet a k vidění byla i historická motorová vozidla majitelů ze 
Slováckého Veteran Car Club Uherské Hradiště z.s., a také v prostorách zámku, které nemají 
návštěvníci možnost při běžném provozu vidět.  
Návštěvnost: 433 osob 



__________________________________________________________________________________ 

38 
_______________________________________________________________________________ 

 

 
Skanzenem z pohádky do pohádky (22. 5. 2022)  
Autor námětu a scénáře: Eva Rýpalová , Mgr. Magdalena Maňáková, Ph.D. 
Vystupující soubory: chovatelé Strážnice 
 V areálu muzea se děti přenesly do světa pohádek. Viděly ale i různá řemesla zaměřená na 
zpracování dřeva, či domácí zvířata na venkovském dvoře. Připojili jsme i pohádky natáčené u 
nás ve skanzenu. Např. porovnaly své síly se statečným kovářem Mikešem, nakrmily draka 
buchtami, setkaly se s Ječmínkem nebo hledaly zlaté zrní pro zlatého ptáka. Dále na děti čekaly 
soutěže a hry. Na akci přišlo v tomto roce velké množství malých i velkých návštěvníků. 
Návštěvnost: 3 133 osob. 
 
Abeceda řemesel (23. - 25. 5. 2022)  
Autor námětu a scénáře: Eva Rýpalová, Mgr. Magdalena Maňáková, Ph.D. 
Letošní rok byl věnován materiálu dřevo a domácímu zvířectvu. Děti rozpoznávaly druhy 
dřeva, a zároveň viděly proměnu při jeho zpracování a využití jednotlivých výrobků. 
Vyzkoušely si řezání ruční pilou, zpracování dřeva pořízem, viděly výroby misek, či ruční 
výrobu lžičníků. Na dvoře a ve chlévech se staraly o domácí zvířata, jako je koza, prase, kůň, 
ovce, králíci, holubi, husy i kačeny.  
Návštěvnost: školní mládež – 1502 osob  
 
Od Alíka po Maxipsa Fíka (16. 7. 2022)  
Autor scénáře: Ing. Hana Jechová 
Program pro milovníky psů. Děti i dospělí se mohli seznámit s pasením ovcí za pomocí psů, s 
výcvikem i správnou péčí o ně. Viděli ukázky psů záchranářů i zajištění agility.  
Návštěvnost: 866 osob 
 
Dožínky ve skanzenu (31. 7. 2022)  
Termín: 31. července 2022 
Autor scénáře: Mgr. Josef Svoboda, Ph.D. 
Vystupující soubory: Dětské soubory Jabloňka z Martinic a Hanáčci z Litovle, soubor Hanačka 
z Litovle, Omladina z Vacenovic 
Pořad seznámil návštěvníky s dožínkovými obyčeji. Návštěvníci viděli nejrůznější činnosti 
spojené se sklizní obilí, ukázky mlácení obilí, ukázky tradiční stravy nebo výrobu dožínkového 
věnce. Dětské soubory Jabloňka z Martinic a Hanáčci z Litovle a soubor Hanačka z Litovle 
prezentovaly dožínkový průvod a  soubor Omladina z Vacenovic předvedl mlácení slámy. 
Návštěvnost: 1 407 osob  
 
Pouť (13. 8. 2022)  
Autor scénáře: Mgr. Markéta Vašulková 
Vystupující soubory: Loutkové divadlo J. Dvořáka, kejklíř Vlasta  
Pořad ve skanzenu doplňující dění v rámci tradiční mariánské pouti konané ve městě. Areál 
skanzenu byl oživen mnoha pouťovými atrakcemi z dob dávno minulých, byla prezentována 
jedinečná atmosféra pouti, jak ji znali naši předkové. 
Návštěvníci mohli vidět mořskou pannu v kádi, siláky v ringu, navštívit věštkyni a čínský 
pavilon, nechyběla provazochodkyně či dobový fotograf. Letos poprvé byl otevřen také 
strašidelný dům. Představil se kejklíř Vlasta a Kočovné divadélko J. Dvořáka. 
Návštěvnost: 1 892 osob  
 
 
 



__________________________________________________________________________________ 

39 
_______________________________________________________________________________ 

 

Podzim na dědině + vojenský den (17. a 18. 9. 2022)  
Autor námětu a scénáře: Mgr. Věra Chalupová, PhDr. Martin Novotný, Ph.D., Mgr. L. Lexa 
Vystupující soubory: Slovácký krúžek z Brna, Vonica ze Zlína a Radovan z Napajedel, KVH 
Slovácko, klub vojenské historie  
Program představil období podzimu na vesnici jihovýchodní Moravy. Návštěvníci se seznámili 
s hospodářskými pracemi (orba koňmi), konkrétními plodinami a způsoby jejich zpracování 
(nakládání zelí, moštování jablek, vaření povidel), vinohradnickým nářadím a historickou 
technikou (lokomobila, katr na řezání kmenů). Do programu byla zařazena prezentace 
pěstování a zpracování tabáku v oblasti jižní Moravy na počátku minulého století. V rámci 
pořadu byly návštěvníkům předvedeny ukázky činnosti myslivosti a sokolnictví.  
Při sobotním programu proběhl v areálu Horňácko Vojenský den - ukázky bojových operací, 
výstavka zbraní prvorepublikové armády. 
Návštěvnost: 1 324 osob  
 
Podzim na dědině pro školy (19. a 20. 9. 2022)  
Autor námětu a scénáře: Mgr. Věra Chalupová, PhDr. Martin Novotný, Ph.D. 
Program je zaměřený na seznámení a kontakt s tradičními způsoby hospodaření a života na 
moravské vesnici přelomu 19. a 20. století. Důraz byl kladen nejen na pasivní seznámení, ale i 
na aktivní prvky prezentace. Děti si tak mohly vyzkoušet drhnout kukuřici, sbírat brambory, 
moštovat jablka, sklízet řepu.  
Návštěvnost: školní mládež 599 osob  
 
Radujme se, veselme se … (26. a 27. 11. 2022)  
Autor námětu a scénáře: Mgr. Jarmila Teturová, Mgr. Petra Hrbáčová, Ph.D. 
Vystupující soubory: Dolinečka ze Starého Města, Fěrtúšek ze Strážnice, Malá Nivnička z 
Nivnice, Demižón ze Strážnice, Kunovjan z Uherského Hradiště, Dolněmčan z Dolního Němčí, 
ženské sbory Drmolice z Polešovic a Tetky z Uherského Ostrohu, Omladina z Vacenovic. 
V jednotlivých objektech byly připraveny interiéry jak v duchu adventním, tak také vánočním 
a novoročním. Nechyběl výklad o původu vánočního stromku, proměnách jeho výzdoby v 
průběhu jednotlivých století, výklad o štědrovečerním koledování a výuka koled. K dispozici 
byly rovněž ukázky vánočních pokrmů, věštebných praktik, výklad o štěpánských a 
novoročních zvycích, výroba obřadního pečiva, pečení vánočního cukroví, pečení vánočních 
oplatek, ukázky výroby tradičních vánočních ozdob a dalších výrobků.  
V pořadu představili své umění řemeslníci, pořad opět zpestřily obchůzky Lucek, Mikuláše s 
družinou, Tří králů a koledníčků s pastýřem.  
V areálu skanzenu bylo připraveno také občerstvení pro návštěvníky: zabíjačkové speciality, 
košt vína, výrobky z medu a medovina, pekařské výrobky apod. V rámci jarmarku měli 
návštěvníci možnost nákupu řemeslných výrobků a dárkových předmětů. 
Návštěvnost: 6 595 osob  
 
Radujme se, veselme se … (28. 11. – 2. 12. 2022)  
Autor námětu a scénáře: Mgr. Jarmila Teturová, Mgr. Petra Hrbáčová, Ph.D. 
Vánoční pořad je již tradičně zaměřen na období od adventu do Tří králů. Žáci byli seznámeni 
jak s pracemi v tomto období tak i s rituály, které probíhaly. Viděli draní peří, výrobu peroutek. 
K přípravě Vánoc patřilo pečení vánočních oplatků, pečení tradičního pečiva, příprava 
štědrovečerní večeře, výzdoba stromků, výstava betlémů. Návštěvníci se dozvěděli o 
věštebných praktikách, které se v tomto období prováděly. Slyšeli výklad o štěpánských a 
novoročních zvycích, viděli výrobu vánočního pečiva.  V areálu se setkali s Mikulášskou 
družinou, s Luckami, potkali malé koledníky, Tři krále. 
Návštěvnost: školní mládež 2 201  



__________________________________________________________________________________ 

40 
_______________________________________________________________________________ 

 

7/4   AKCE, NA KTERÝCH SE NÚLK PODÍLEL JAKO SPOLUPOŘADATEL  
- S Domem dětí a mládeže ve Strážnici NÚLK spolupracoval na přípravě akcí,   
  které byly realizovány v areálu parku  
- NÚLK spolupracoval při realizaci XIX. Jihočeského zpěváčka ve Zvíkovském Podhradí a 
při realizaci Setkání dětských jihočeských folklorních souborů v Milevsku.  
- NÚLK ve spolupráci s NIPOS organizoval vzdělávací kurz v rámci projektu   
  Škola folklorních tradic 
 
 
 
 
 
  



__________________________________________________________________________________ 

41 
_______________________________________________________________________________ 

 

B/8  PÉČE O SBÍRKY  
 
Sbírkové fondy a jejich evidence 

Jednání Poradního sboru pro sbírkotvornou činnost NÚLK proběhla dne 8. 6. 2022 a 
24. 10. 2022. Nabízené předměty byly navrženy k zařazení do Sbírky NÚLK. Sbírkové 
předměty schválené k zakoupení Poradním sborem pro sbírkotvornou činnost NÚLK byly 
zapsány do přírůstkové knihy. Stávající zápisy sbírkových předmětů jsou doplňovány o aktuální 
informace o předmětech, o nová uložení a fotodokumentaci.  
 
Podsbírka Etnografická: 

V roce 2022 byly nově získány sbírkové předměty, které byly zapsány do sbírkové 
evidence pod přírůstkovými čísly 1/2022 – 115/2022. Počet evidenčních čísel v podsbírce 
Etnografické vzrostl na 56 763. 
 
Podsbírka Další – současná řemeslná výroba 

V roce 2022 byly zakoupeny sbírkové předměty reprezentující tvorbu výrobců 
oceněných titulem Nositel tradice lidových řemesel a jiných výrobců. V roce 2022 byly nově 
získány sbírkové předměty, které byly zapsány do sbírkové evidence pod přírůstkovými čísly 
NT1/2022 – NT21/2022. Počet evidenčních čísel v podsbírce Další - současná lidová řemeslná 
výroba vzrostl na 2 046. 

 
Podsbírka Historická  
V roce 2022 byly nově zařazeny sbírkové předměty, které byly zapsány do této sbírkové 
evidence pod přírůstkovými čísly H1/2022 – H7/2022. Počet evidenčních čísel v podsbírce 
Historické vzrostl na 3 111. 
 
Uložení a revize sbírkových předmětů 

Průběžně probíhalo ukládání sbírkových předmětů do regálových systémů 
v depozitářích A1, A2, A4, A5, A6, H4, G11, G12, G13, G14 a v halách ve Vracově. Všechny 
sbírkové předměty jsou před uložením čištěny a konzervovány. 

V roce 2022 byla na základě Příkazu ředitele NÚLK č. 1/2022 provedena inventarizace 
sbírkových předmětů v podsbírce Etnografické, v části fondů Dětská hračka, Domácnost, 
Ikonografické prameny, Keramika, Kuřácké potřeby, Nábytek, Oděv, Škola, Religiozita, 
Vinařství, Volný čas, Zemědělství, a Živnosti.  

V podsbírce Historické fond Zámecké sklo a v podsbírce Současná řemeslná výroba 
část fondu Lidová řemesla a Nositelé tradice. Inventarizace byla realizována v termínu leden-
říjen roku 2022.  

V průběhu fyzické kontroly bylo zjištěno, že předměty v depozitářích A1−A6 jsou v 
dobrém stavu a uloženy v relativně vhodném prostředí − ve zděných budovách, místnosti jsou 
v zimě vytápěny, depozitáře jsou zabezpečeny elektronickým zabezpečovacím systémem. 
Předměty v depozitářích A1 a A2 jsou uloženy v uzavíratelných pojízdných regálech, čímž je 
minimalizována také prašnost. Předměty v depozitáři A4 – A6 jsou uloženy ve stabilních 
regálech s uzavíratelnými policemi, případně v krabicích z archivní lepenky. U předmětů v 
expozičních objektech MVJVM (areál E) není možné zajistit stabilní teplotu i vlhkost. Teplota 
i vlhkost prostředí jsou však pravidelně monitorovány, stejně jako stav předmětů.  

Kontrolou uložení předmětů byly v několika případech shledány odchylky od zapsaného 
stavu. Tyto nedostatky jsou zaneseny do protokolů o provedení periodické inventury v 
jednotlivých podsbírkách, včetně návrhů na jejich nápravu. Většina informací zapsaných v 
systematické evidenci je na dostačující základní úrovni, postupně dochází k doplňování 
evidenčních karet, zejména popisu sb. předmětů.  



__________________________________________________________________________________ 

42 
_______________________________________________________________________________ 

 

U většiny předmětů nebyly v průběhu inventarizace zjištěny závažné nedostatky v 
evidenci a lokaci. Sbírka je uchovávána ve své celistvosti a nenastaly skutečnosti, které by její 
existenci zpochybnily. 
 
Konzervace a restaurování sbírkových předmětů 

Konzervační dílna průběžně zpracovávala nové přírůstky i stávající sbírkové předměty. 
Všechny sbírkové předměty jsou před uložením čištěny a konzervovány. Celkem bylo v 
konzervační dílně zpracováno 1 321 ks předmětů, z toho bylo 785 textilních součástek a 536 ks 
z různých materiálů. V průběhu roku byla provedena konzervace objektu E12 v MVJVM, vedle 
toho byl opravován nábytek i v dalších objektech a dveře a branky objektů. Náplní práce 
konzervační dílny byl také úklid objektů MVJVM a péče o jejich předzahrádky. 
      V průběhu roku bylo externě zajištěno restaurování 2 historických obrazů ze zámecké 
galerie.  
 
Výpůjčky a zápůjčky sbírkových předmětů 

V průběhu roku byly evidovány výpůjčky pro výstavní účely (34 výpůjček především 
obrazů, krojových součástek pro účely výstav a expozic), zápůjčky sbírkových předmětů 
muzeím a galeriím (9 zápůjček) a poskytnutí licenčních práv čtyřem subjektům k publikování 
fotografií a ikonografií. V roce 2022 NÚLK zpřístupnil sbírkové předměty čtyřem badatelům 
pro studijní, vědecké a další účely. 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



__________________________________________________________________________________ 

43 
_______________________________________________________________________________ 

 

B/9  PÉČE O PAMÁTKY A ÚDRŽBA AREÁLŮ  
 

Každoročně tvoří významnou součást činnosti NÚLK péče o movité a nemovité 
památky, které má NÚLK ve správě (7 je památkově chráněno) a 45 ha parkových a travnatých 
ploch. Opravy drobnějšího charakteru v areálu zámeckého parku i Muzea vesnice jihovýchodní 
Moravy provádějí pracovníci NÚLK, rozsáhlejší opravy a rekonstrukce objektů jsou řešeny 
dodavateli.  
 
9/1 MUZEUM VESNICE JIHOVÝCHODNÍ MORAVY  
 
Areál MVJVM  

V areálu Muzea vesnice jihovýchodní Moravy byla prováděna průběžná údržba objektů, 
zeleně i výsadeb, vinice, sadů, letní ořez ovocných stromů, drobné opravy střešních krytin na 
objektech a opravy nerovností cest v areálu. Údržba zeleně byla částečně realizována 
dodavatelem (intenzivní sečení vybraných ploch a plochy sečené na seno), ostatní travnaté 
plochy byly sečeny pracovníky Útvaru správy areálu. V průběhu roku byly provedeny malířské 
práce na vstupním objektu MVJVM Pivovar, objektech Vinohradnického areálu a areálu 
luhačovického Zálesí. K průběžným opravám patří také opravy plotů a laviček v areálu 
MVJVM.  
V průběhu roku 2022 pokračovaly práce na modelaci terénu v areálu Horňácko navážením 
zeminy do areálu..  
   
9/2 BUDOVA ZÁMKU A AREÁL ZÁMECKÉHO PARKU  
       

V objektu zámku byly průběžně prováděny drobné opravy. V areálu památkově 
chráněného zámeckého parku byla prováděna průběžná údržba objektů, zeleně – trávníků, 
keřového patra, stromů, prořez suchých větví, likvidace suchých dřevin, listí, mulčování 
vybraných ploch areálu parku, údržba břehů rybníků a opravy plotů. Část údržby zeleně byla 
realizována dodavatelem. Drobné opravy byly provedeny na všech třech amfiteátrech 
v zámeckém parku.  

V souladu s platnými předpisy byly zajištěny revize PZTS, EPS, elektrorozvodů, 
elektrospotřebičů, komínů, výtahu, plynového zařízení a tlakových nádob. Následně byly 
prováděny opravy závad zjištěných revizní kontrolou v termínech dle závažnosti jednotlivých 
závad. 
 
9/3 INVESTIČNÍ A PROVOZNÍ AKCE VĚTŠÍHO ROZSAHU 
 
Akce č. 134V131000078  
Strážnice – Muzeum vesnice jihovýchodní Moravy – Horňácko – Terénní úpravy 
Na základě změnového Rozhodnutí o poskytnutí dotace ze dne 2. 5. 2022 NÚLK byla upravena 
celková výše dotace na částku (vč. vlastních zdrojů) 8 180 290 Kč.  
V roce 2022 byla čerpána z dotace celkem částka 648 248,39 Kč. 
Předpokládaný termín dokončení stavby je prosinec 2023. 
 
Akce č. 134V131000081  
NÚLK – areál MVJVM – Experimentální pracoviště hliněného stavitelství 
Na základě změnového Rozhodnutí o poskytnutí dotace ze dne 6. 10. 2021 NÚLK byla 
upravena celková výše dotace na částku (vč. vlastních zdrojů) 7 979 575,49 Kč 
V roce 2021 byla čerpána z dotace částka 1,541.823,52 Kč 



__________________________________________________________________________________ 

44 
_______________________________________________________________________________ 

 

 
Na základě závěrečného vyhodnocení činila dotace 7 112 032 Kč, vlastní zdroje 254 646 Kč, 
celkem náklady na realizaci akce byly 7 366 678 Kč. 
Stavba byla dokončena a zkolaudována v září 2022.  
 
Akce č. 134V151000039  
NÚLK – Pořízení technické kulturní památky „Průžkův mlýn“  
Na základě změnového Rozhodnutí o poskytnutí dotace ze dne 8. 11. 2022 NÚLK byla 
poskytnuta dotace v částce celkem (vč. vlastních zdrojů) 7 402 743 Kč.  
V roce 2022 byla dotace čerpána ve výši 268 422,92 Kč.  
Předpokládaný termín dokončení je 30. 9. 2023. 
 
Akce č. 134V131000145  
NÚLK – Rekonstrukce stávajícího hospodářského vjezdu (propustku) do areálu MVJVM 
Na základě změnového Rozhodnutí o poskytnutí dotace ze dne 3. 5. 2022 byla NÚLK přidělena 
dotace v celkové výši (vč. vlastních zdrojů) 5 365 379 Kč 
V roce 2022 byla dotace čerpána ve výši 3 936 097,45 Kč 
Akce by měla být ukončena do 31. 12. 2023. 
 
Akce č. 134V131000146 
NÚLK – Areál MVJVM – lok. Dolňácko – dostavba zemědělských usedlostí G 15, G 16 
Na základě Rozhodnutí o poskytnutí dotace ze dne 29. 4. 2022 byla NÚLK přidělena dotace v 
celkové výši (vč. vlastních zdrojů) 10 937 710 Kč.  
V roce 2022 byla dotace čerpána ve výši 4 536 891,52 Kč.  
Akce by měla být ukončena do 31. 12. 2023. 
 
Akce č. 134V715000007  
„Podpora biotopu strakapoudů jižního a prostředního v ptačí oblasti Bzenecká Doubrava – 
Strážnické Pomoraví“ (OPŽP)  
V roce 2022 obdržel NÚLK zálohu z dotace v částce 114 975,69 Kč.  
Akce byla ukončena v roce 2021, do roku 2023 by měly být vynaloženy náklady jen v rámci 
udržitelnosti projektu v celkové částce dotace 183 348 Kč. Celkové náklady na realizaci akce 
činí 6 072 500,49 Kč, z toho podíl EU činí 5 161 625,41 Kč a SR 910 875,08 Kč. 
Dne 17. 10. 2022 byla podepsána smlouva o dílo s dodavatelskou firmou, v současné době 
probíhá realizace projektu. Termín dokončení je prosinec 2023.  
 
Akce č. 134V715000013 
„Strážnice – NÚLK – Snížení energetické náročnosti vstupního objektu do areálu Muzea 
vesnice jihovýchodní Moravy reg. č. CZ.05..5.11/0.0/0.0/20_152/0015188“  
V roce 2022 obdržel NÚLK zálohu z dotace v částce (investiční) 2 239 778,73 Kč.  
Celkem byla v roce 2022 čerpána částka 2 239 778,72 Kč.  
Termín ukončení akce byl 31. 8. 2022. 
Nevyčerpaná částka 0,01 Kč vzniklá zaokrouhlením bude vrácena na depozitní účet 
poskytovatele dotace MK.  
  



__________________________________________________________________________________ 

45 
_______________________________________________________________________________ 

 

B/10 SPRÁVA INFORMAČNÍHO SYSTÉMU 
    

V průběhu roku byla zabezpečována správa informačních a komunikačních 
technologií, a to zejména správa počítačové sítě, informačních systémů a zadávání veřejných 
zakázek prostřednictvím Národního elektronického nástroje (NEN). 

Vzhledem k narůstajícím kybernetickým rizikům a bezpečnému ukládání informací byl 
proveden upgrade mail serveru a také aktualizován systém pro zálohování a ochranu dat. Vedle 
aktualizací proběhla také obnova potřebných licenčních prvků pro  zajištění kybernetické a 
uživatelské bezpečnosti.  

Ve spolupráci s externím dodavatelem byl zajišťován provoz a servis webových a e-
mailových služeb NÚLK včetně průběžného dohledu a servisních zásahů. Byla zajištěna 
funkčnost 9 webových stránek ve správě NÚLK.   

Pokračovaly práce na rozvoji odborného etnokartografického serveru a 
specializovaných map.  

V rámci technického zajištění informačních technologií docházelo k pravidelné obměně 
pracovních stanic a vyřazování morálně a technicky zastaralých technických prostředků. Dále 
probíhaly upgrady běžných programových balíků, operačních systémů a kontrola stavu licencí 
k užívání jednotlivých softwarových prostředků. Průběžně byl zajišťován provoz elektronické 
podatelny a spisové služby. 
 
  



__________________________________________________________________________________ 

46 
_______________________________________________________________________________ 

 

C.  PŘÍLOHY 
C/1  PŘEHLED PRACÍ ODBORNÝCH PRACOVNÍKŮ NÚLK ZA ROK 2022  
 
Brožura:  
Hrbáčová, Petra. Nositelé tradice lidových řemesel 2022. Strážnice: Národní ústav lidové 
kultury, 2022. ISBN 978-80-88107-45-3 
 
B:  
Jakouběová, Vladimíra,  Kulhavá, Barbora,  Maňáková, Magdalena. 2022: Ruční výroba ozdob 
z foukaných skleněných perlí pro vánoční stromek / Handmade production of Christmas tree 
decorations from blown glass beads. Strážnice: Národní ústav lidové kultury. ISBN 978-80-
88107-46-0. 
 
B:  
Höhn, Jiří. Hudební nástroje IX. 4. část. Jednoduché aerofony. Strážnice 2022. Strážnice: 
NÚLK, 2022, 87 s. ISBN: 978-80-88107-49-1.  
 
C:  
Blažek, Jan. Alkohol na venkovských slavnostech a ve výročních obyčejích dětí, mládeže a žen 
na Brněnsku a Tišnovsku.  In: Číhal, P. – Vilímek, V. (eds.): Tradiční kulturní kontexty pití 
alkoholu a kouření. Uherské Hradiště 2021 (2022) s. 63-78. 
 
J: 
Hrbáčová Petra, Vašulková Markéta. Lidový děv na Kyjovsku. Textil v muzeu 18, 2022, 
s. 135–136 
 
J:  
Mertová, Petra. Cosmanos – cesta od kartounky po akciovou společnost. Folia Etnographica, 
56, 2/2022, s. 79-102 

J:  
Svoboda, Josef. Mistrovská zkouška cechů krejčích v českých zemích. Folia Historica 
Bohemica 36, 2021 (2022), č. 1, s. 5–31 
 
J:  
Svoboda, Josef. Vybavení interiérů domácností na panství Sovinec ve světle pozůstalostních 
inventářů ze 17. a 18. století. Český lid 
 
J:  
Svobodová, Lucie. Výroba tureckých šátků. Folia Etnographica, 56, 2/2022,  s. 61-78. 
  
J:  
HAVLÍKOVÁ, Lenka: Chrámové betlémy Metoděje Floriana na Podluží. Slovácko 64, 2022 
 
J:  
Novotný, Martin, Všianský, Dalibor, Frýbort, Aleš. Pigmenty na venkovských stavbách z 
jihovýchodní Moravy na příkladu nálezové situace z obce Hrušky. Národopisná revue 32, 
4/2022, s. 319-333.  



__________________________________________________________________________________ 

47 
_______________________________________________________________________________ 

 

 
J:  
Nečas, Radovan, Novotný, Martin, Všianský, Dalibor. Ultramarín – výrazný pigment tradiční 
lidové architektury (panonského typu domu). Národopisný věstník XXXIX (81), 2/2022, s. 39-
51. 
 
J:  
Blažek, Jan. Obnovená svatodušní obchůzka grálek v Čebíně na Tišnovsku. Národopisná revue 
32, 4/2022, s. 324-339.  
 
J:  
Maňáková, Magdalena. Pozice dětí ve výročních obyčejích na Horňácku 20. a 21. století. 
Slovácko 63, 2021 (2022), s. 29–42. 
 
J: 
Vašulková, Markéta: Mužský lidový oděv na jižním Kyjovsku. Slovácko 63, 2021 (2022), s. 
11-28.  
 
Nmap:  
Höhn, Jiří, Kratochvíl, Matěj, Uhlíková, Lucie. Instrumentální hudba. 2022; 
https://lidovyodev.cz/portal/apps/webappviewer/index.html?id=3e5cb14add39452e893db37b
3c5d9f46 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



__________________________________________________________________________________ 

48 
_______________________________________________________________________________ 

 

C/2  PERSONÁLNÍ OBSAZENÍ ÚTVARŮ K 31. 12. 2022  
 
Ředitel                                              1,0 
výzkumný pracovník (GA ČR)  0,3 
výzkumný pracovník, zástupce ředitele 1,0 
bezp. referent – technik prevence  0,1 
interní auditor     0,2 
investiční pracovník    1,0 
 
Útvar ředitele 
pracovník tech.ekon. rozvoje, ved. útvaru 1,0 
technický pracovník 0,8, řidič 0,1  0,9 
propagační pracovník    1,0  
vrátný      0,55  
vrátný      0,55  
vrátný      0,55  
vrátný      0,55  
vrátná      0,375  
vrátná      0,375  
vrátná      0,375  
uklízečka     1,0  
uklízečka     1,0  
 
Centrum hmotného kulturního dědictví  
kurátor sbír. a mobil. fondů, ved.útvaru 1,0  
výzkumný pracovník    1,0   
dokumentátor, průvodce  1,0   
dokumentátor, průvodce   1,0  
dokumentátor      0,6  
konzervátor     1,0  
konzervátor     1,0  
konzervátor      1,0  
uklízečka     1,0   
výzkumný pracovník (DKRVO)  1,0   
dokumentátor (DKRVO)   1,0   
dokumentátor (DKRVO)   1,0 
dokumentátor (GA ČR)   0,4 
      
Centrum nehmotného kulturního dědictví   
kurátor sbírk. a mobil. fondů, ved. útvaru 1,0   
výzkumný a vývojový pracovník  1,0  
výzkumný a vývojový pracovník  1,0 
výzkumný a vývojový pracovník  0,1 
výzkumný a vývojový pracovník  0,1  
dokumentátor      1,0 
tajemník uměl. provozu, dokumentátor 1,0    
informační technik    1,0   
dokumentátor     1,0  
 
 



__________________________________________________________________________________ 

49 
_______________________________________________________________________________ 

 

Centrum vědeckých informací 
dokumentátor, ved. útvaru   1,0  
kurátor sbírk. a mobil. fondů,   1,0  
výzkumný a vývojový pracovník  0,5   
dokumentátor     1,0  
dokumentátor, správce operačních inf.  
a komunikačních technologií   1,0  
výzkumný a vývojový pracovník (NAKI) 0,5 
dokumentátor (NAKI)   1,0 
 
Ekonomický útvar 
koord. a projektový pracovník, ved. útvaru 1,0  
účetní      1,0  
účetní      1,0  
pokladní      0,375  
pokladní      0,375  
pokladní      0,375  
pokladní MVJVM    0,3  
pokladní MVJVM    0,2 
pokladní MVJVM    0,2  
      
Útvar správy areálů  
technický pracovník, ved. útvaru   1,0   
technický pracovník    1,0  
zahradník, údržbář    1,0  
zahradník, údržbář    1,0  
tesař, údržbář     1,0  
traktorista, údržbář    1,0   
traktorista, údržbář    1,0  
provozní elektrikář, údržbář   1,0 
provozní elektrikář, údržbář   1,0  
instalatér, údržbář     1,0  
 
 
 
  



__________________________________________________________________________________ 

50 
_______________________________________________________________________________ 

 

C/3 PORADNÍ ORGÁNY ŘEDITELE K 31. 12. 2022  
 

Ředitelská rada 
Ivo Frolec  
Hana Kiripolská 
Jan Krist 
Lenka Lázňovská  
Dita Limová  
Zuzana Malcová  
Naděžda Goryczková 
Martin Novotný  
Jindřich Ondruš  
Jana Pospíšilová  
Věra Skopová  
Lubomír Tyllner  
Miroslav Válka 
 
Dramaturgicko-produkční rada MFF  
Magdalena Můčková, předsedkyně  
Petr Horehleď, tajemník  
Petra Hrbáčová 
Jan Krist  
Markéta Vašulková  
Martina Pavlicová 
Jana Polášková 
Jarmila Teturová  
Zdeněk Tofel  
Lucie Uhlíková 
Přizvaní: 
Vlasta Ondrušová  
David Pavlíček 
Alena Schauerová  
Josef Vajčner 
 
Programová rada MFF 
Lucie Uhlíková, předseda  
Jana Polášková, místopředsedkyně  
Martin Novotný, místopředseda  
Petr Horehleď, tajemník  
Kateřina Černíčková  
Vlastimil Fabišik  
Ivo Frolec 
Tomáš Gross  
Helena Hájková 
Juraj Hamar  
Kateřina Kovaříková  
Magdalena Můčková  
Martina Pavlicová  
Jan Rokyta  



__________________________________________________________________________________ 

51 
_______________________________________________________________________________ 

 

Zdeněk Tofel  
Lucie Uhlíková 
Ľubica Voľanská 
 
Senát programové rady MFF 
Jana Polášková, předsedkyně  
Alena Schauerová, místopředsedkyně  
Danuše Adamcová  
Ludmila Horehleďová  
Josef Jančář  
Čestmír Komárek 
Jan Krist  
Daniel Luther  
Kateřina Macešková  
Vlasta Ondrušová  
Karel Pavlištík† 
Petr Pinkas  
Pavel Popelka  
Eva Rejšková 
Mgr. Boleslav Slováček 
Dana Ždímalová 
 
Redakční rada časopisu Národopisná revue  
Jan Blahůšek 
Daniel Drápala  
Hana Dvořáková 
Juraj Hamar  
Petr Janeček 
Eva Krekovičová  
Jan Krist  
Martin Novotný 
Martina Pavlicová  
Jana Pospíšilová 
Daniela Stavělová  
Zdeněk Uherek  
Lucie Uhlíková  
Miroslav Válka 
 
Mezinárodní redakční rada časopisu Národopisná revue  
Anna Divičan 
László Felföldi 
Vera Kapeller 
Dragana Radojičić 
Mila Santova 
Dorota Simonides 
Tobias Weger 
 
Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost  
Ludmila Tarcalová, předsedkyně  
Daniel Drápala  



__________________________________________________________________________________ 

52 
_______________________________________________________________________________ 

 

Tatiana Martonová 
Blanka Petráková  
Martin Novotný 
 
Redakční rada elektronické publikační činnosti  
Jiří Höhn  
Petra Hrbáčová  
Vítězslav Jaroš  
Markéta Lukešová  
David Rájecký  
Michal Škopík  
Jarmila Teturová  
 
Sbor lektorů a znalců slováckého verbuňku 
Josef Bazala, předseda  
Rudolf Tuček, místopředseda  
Jarmila Teturová, tajemnice  
Michal Adamec  
Martin Baláž  
Jan Blahůšek  
Zdenek Duroň  
Erik Feldvabel  
Jan Gajda  
Romana Habartová  
Štěpán Hubačka  
Ladislav Jagoš   
Martin Jelínek  
Martin Kaňa  
Jan Krist  
Martin Kšica  
Josef Létal  
Tomáš Machalínek  
Rostislav Marada  
Ivan Marčík  
Jitka Matuszková  
Štěpán Melichar  
David Pavlíček  
Jan Pavlík  
Stanislav Popela  
Lukáš Stávek  
Jaroslav Šraděja 
Josef Šťastný  
Jaroslav Švach  
Vilém Trumpeš  
Petr Vozár  
Karel Vymazal  
Miroslav Vymazal  
Michal Závodný 
 
 



__________________________________________________________________________________ 

53 
_______________________________________________________________________________ 

 

Poradní sbor pro MVJVM 
Radek Bryol  
Pavel Bureš  
Petra Hrbáčová 
Jana Koudelová  
Jan Krist 
Jiří Langer  
František Ledvinka  
Markéta Lukešová  
Martin Novotný  
Katarína Očková  
Lubomír Procházka  
Jana Tichá  
Miroslav Válka  
Ilona Vojancová 
 
Sbor pro ochranu a uchování jízdy králů na jihovýchodní Moravě 
Jan Blažek, tajemník  
David Hájek  
Josef Holcman  
Marie Holcmanová  
Jiří Jilík  
Marta Kondrová 
Petra Kučerová-Brandysová 
Jan Krist  
Antonín Pavelčík  
Milan Stašek  
Miroslav Šuránek  
Josef Urban  
Jarmila Teturová  
Věra Colledani  
 
Vědecká redakce NÚLK 
Daniel Drápala 
Jarmila Teturová, tajemnice  
Petra Hrbáčová 
Daniel Luther  
Martin Novotný 
 
Redakční rada projektu DRKVO A – Výzkum tradičních postupů lidového odívání  
Lenka Drápalová 
Petra Hrbáčová 
Lucie Kaminská 
Marta Kondrová 
Markéta Podešvová 
Martina Rejzlová 
Markéta Vašulková 
 

 
 



__________________________________________________________________________________ 

54 
_______________________________________________________________________________ 

 

C/4 NABÍDKA PUBLIKACÍ, ČASOPISŮ, VIDEOKAZET, DVD, CD  
 

LIDOVÝ ODĚV NA MORAVĚ A VE SLEZSKU I, IKONOGRAFICKÉ PRAMENY DO 
ROKU 1850 (Alena Křížová – Martin Šimša) 
Publikace je edicí nejstarších vyobrazení moravských krojů v díle Sebastiana Mansfelda, 
Vincenze Kiningera, Wilhelma Horna a řady dalších méně známých autorů. Úvodní statě 
seznamují s dosavadním bádáním o ikonografických pramenech lidového oděvu na Moravě a 
s autory jednotlivých děl. Katalog vyobrazení chronologicky mapuje jednotlivé etnografické 
regiony se zřetelem na dobovou různorodost lidového oděvu. Obrázky jsou doplněny citací 
původu a kritickým popisem jejich obsahu s odkazy na další prameny v  seznamu literatury. 
Texty jsou opatřeny anglickým překladem. 
(Strážnice 2012, cena 320,- Kč) 
 
LIDOVÝ ODĚV NA MORAVĚ A VE SLEZSKU II, IKONOGRAFICKÉ PRAMENY Z 
LET 1850–1900 (Alena Křížová – Martin Šimša) 
(Strážnice 2015, cena 360,- Kč) 
 
MALÝ ETNOLOGICKÝ SLOVNÍK (kolektiv autorů) 
Etnologie jako vědní obor neustále rozšiřuje své věcné poznatky, metodologické postupy a též 
obsah užívaných termínů. Tento proces je podmíněn dobovými kontexty. Užívané termíny a 
jejich obsah se proměňovaly po celou dobu od 19. století až do současnosti. K lepší orientaci 
odborníkům i širší veřejnosti byl vydán slovník, který přináší výběr obecných pojmů užívaných 
s ohledem na tradice vědecké práce u nás. Přihlíží však i k termínům využívaným v organizaci 
UNESCO. Slovník má sloužit jako příručka pro mezioborovou komunikaci a také pro oblast 
celého informačního systému, žurnalistiky a veřejné správy.  
(Strážnice 2011, cena 230,- Kč) 
 
OD FOLKLORU K FOLKLORISMU – Slovník folklorního hnutí v Čechách (Alena 
Vondrušková) 
Druhý díl obsahuje hesla, podávající informace o osobnostech, souborech, muzikách, 
festivalech, spolcích, institucích, výstavách a časopisech, které se věnují otázkám folklorismu 
v Čechách. 
(Strážnice 2001, cena 250,- Kč) 
 
LIDOVÁ KULTURA NA MORAVĚ (Josef Jančář a kol.) 
Publikace byla vydána ve spolupráci s Muzejní a vlastivědnou společností v Brně jako 10. 
svazek Nové řady Vlastivědy moravské. Podává komplexní přehled o kultuře a způsobu života 
zemědělských vesnic na Moravě od 19. století do současnosti. Shrnuje poznatky o 
národopisných regionech Moravy,   o zaměstnání a obživě obyvatel, bydlení, krojích, o 
duchovním životě                 a sociálních podmínkách i o folklorních projevech. 
(Strážnice - Brno 2000, 376 s., 340 fotografií, cena 360,- Kč) 
 
GUBERNIÁLNÍ SBÍRKA lidových písní a instrumentální hudby z Moravy a Slezska z 
roku 1819 (Karel Vetterl – Olga Hrabalová) 
Po 175 letech vyšla sbírka, která zahrnuje 331 písní s texty a notami, odborný komentář a mapu 
Moravy z roku 1790. Kniha vyšla jako příspěvek k oslavám 100. výročí Národopisné výstavy 
Českoslovanské (angl. a něm. resumé). 
(Strážnice 1994, váz., 488 s., cena 200,- Kč) 
 



__________________________________________________________________________________ 

55 
_______________________________________________________________________________ 

 

LIDOVÝ ODĚV NA MORAVĚ (Martin Šimša) 
Katalog k 3D expozici krojů z celé Moravy. 
(Strážnice 2014, cena 180,- Kč) 
 
HLINĚNÉ STAVITELSTVÍ NA MORAVĚ (Martin Novotný) 
Kritický katalog ke stejnojmenné výstavě instalované v Muzeu vesnice jihovýchodní Moravy. 
(Strážnice 2014, cena 180,- Kč) 
 
TRADIČNÍ TKALCOVSTVÍ NA HORŇÁCKU (Petra Hrbáčová) 
Odborná publikace s přílohou filmového dokumentu.  
(Strážnice 2016, 129 s., cena 200,- Kč) 
 
NÁRODOPISNÁ REVUE 
roč. XXIX. 1–4/2019   
Jediný odborný časopis v České republice věnovaný otázkám soudobého folklorismu. Časopis 
přináší články z různých oblastí péče o tradiční lidovou kulturu jako součásti národního 
kulturního dědictví. Objednat je možné i starší ročníky.  
 
OSOBNÍ BIBLIOGRAFIE 
Jako samostatnou přílohu Národopisné revue vydává NÚLK osobní bibliografie českých 
národopisců, které jsou cennou pomůckou pro zájemce o tradiční lidovou kulturu. 
Richard Jeřábek    8,- Kč 
Josef Jančář   10,- Kč 
Josef Tomeš   10,- Kč 
Miroslava Ludvíková  15,- Kč 
Jaroslav Kramařík – příloha VIII. roč. NR 1998 
Josef Vařeka – příloha IX. roč. NR 1999 
Drahomíra Stránská – příloha IX. roč. NR 1999 
Hannah Laudová – příloha XI. roč.  NR 2001 
Jaroslav Markl – příloha XII. roč. NR 2002 
Karel Dvořák – příloha XIV. roč. NR 2004 
Antonín Satke – příloha XV. roč. NR 2005 
Jiří Polívka – příloha XVI. roč. NR 2006 
Dagmar Klímová – příloha XVII. roč. NR 2007  
Iva Heroldová – příloha XVIII. roč. NR 2008 
Vladimír Scheufler – příloha XIX. roč. NR 2009 
Vladimír Karbusický – příloha XX. roč. NR 2010 
Čeněk Zíbrt – příloha XXII. roč. NR 2012 
Jaroslav Štika – příloha XXIII. roč. NR 2013 
Bohuslav Beneš – příloha XXIV. roč. NR 2014 
Soňa Švecová – příloha XXV. roč. NR 2015 
Václav Tille – příloha XXVI. roč. NR 2016 
Zdeněk Mišurec – příloha XXVII. roč. NR 2017 
Richard Jeřábek – příloha XXVIII. roč. NR 2018 
Jitka Staňková – příloha XXIX. roč. NR 2019 
Bibliografie Národopisných aktualit 1964–1990, příloha XIII. roč. NR 2003 
Bibliografie Národopisné revue 1990–2000, příloha XI. roč. NR 2001 
Bibliografie Národopisné revue 2001–2011, příloha XXI. roč. NR 2011 
 
 



__________________________________________________________________________________ 

56 
_______________________________________________________________________________ 

 

 
LIDOVÁ ŘEMESLA A LIDOVÁ UMĚLECKÁ VÝROBA  

V ČESKÉ REPUBLICE  
 
NÚLK zpracovává videodokumentační projekt Lidová řemesla a lidová umělecká výroba v ČR. 
Projekt obsahuje videozáznamy nejzajímavějších dochovaných technologií výroby. Soubor 
obsahuje publikaci s popisy technologií, fotografiemi, kresbami a videokazetu (DVD). Cílem 
projektu je přispět k udržení a rozšíření kvalitní řemeslné práce v regionech a k výuce pro 
zájemce o různé obory tradičních řemesel s využitím materiálů z trvale obnovitelných zdrojů.  
Cena VHS nebo DVD včetně doprovodné publikace je 350,- Kč  
 
I. Lidová keramika, VHS, 1 hod. 4 min., publikace 60 s.,  
glazovaná hrnčina, zakuřovaná hrnčina, majolika  
 
I. Lidová keramika, 2. část, VHS, 54 min., publikace 72 s.,   
výroba kamnových kachlů, stavba kachlových kamen  
 
I. Lidová keramika, 3. část, VHS, 1 hod. 12 min., publikace 36 s.,   
přeměna keramické tradice – lidová fajans, formy na pečivo  
 
II. Pletiva, VHS, 1 hod. 33 min., publikace 64 s.,   
pletení z lýka, štípaného proutí, ošatky ze slámy 
 
II. Pletiva, 2. část, VHS/DVD, 1 hod. 34 min., publikace 40 s.,   
pletení ze slámy, z orobince, z proutí a loubků, pedig 
 
III. Práce ze dřeva, 1. část, DVD, 1 hod. 36 min., publikace 70 s.,   
dlabání nádob, bednářské práce, výroba šindelů, hotovení štípaných holubiček 
 
III. Práce ze dřeva, 2. část, VHS, 51 min., publikace 48 s.,   
zdobení dřeva kovem, vylévání kovem, skašovské a šumavské hračky 
 
III. Práce ze dřeva, 3. část, DVD, 1 hod. 19 min., publikace 50 s., 
výroba hospodářského nářadí – vidle, hrábě, kosisko, lopata, vějačka 
 
III. Práce ze dřeva, 4. část, DVD, 1 hod. 19 min., publikace 67 s., 
konstrukce a výrobní postup při stavbě dřevěného loukoťového kola  
a žebřinového vozu.  
 
IV. Textilní techniky, 1. část, VHS, DVD, 1 hod. 33 min., publikace 56 s.,   
vázání rukavic na modle, tkaní na destičce, tkaní na karetkách, tkaní na rámu, tkaní na ručním 
stavu 
 
IV. Textilní techniky, 2. část, VHS, 1 hod. 2 min., publikace 64 s.,   
vyvazovaná batika, vosková batika, modrotisk, počítaná výšivka, malovaná výšivka, bílé 
vyšívání 
 
IV. Textilní techniky, 3. část, VHS, DVD, 1 hod. 19 min., publikace 72 s.,   
tkanicová krajka, pásková krajka, dírková krajka, kovová krajka, vláčková krajka, valencienská 
krajka 



__________________________________________________________________________________ 

57 
_______________________________________________________________________________ 

 

 
IV. Textilní techniky, 4. část, VHS, DVD, 1 hod 43 min., publikace 64 s.,   
bílá výšivka, výšivka na tylu, výšivka rybími šupinami 
 
IV. Textilní techniky, 5. část, DVD, 54 min., publikace 48 s., 
současné technologie výroby vlněné látky – Strmilov, kanafas – Postřekov 
 
IV. Textilní techniky, 6. část, DVD, 23 min., publikace 50 s.,  
provaznictví 
 
IV. Textilní techniky, 7. část, DVD, 39 min., publikace 63 s., 
mužský kroj 
 
IV. Textilní techniky, 8. část, DVD, 1 hod. 57 min., publikace 57 s., 
výroba tradičního ženského kroje z oblasti uherskohradišťského Dolňácka – šití ženské 
vestičky – kordulky, sukně, zástěry a rukávců. 
 
V. Drobné umění, 1. část, VHS/DVD, 1 hod. 9 min., publikace 80 s.,   
práce z perleti, figurky z kukuřičného šústí, vizovické pečivo, perník z forem, perník zdobený 
polevami 
 
V. Drobné umění, 2. část, VHS/ DVD, 51 min.  
zdobení velikonočních vajíček batikováním, reliéfním voskováním, škrabáním, polepováním 
slámou a sítinou 
 
V. Drobné umění, 3. část, DVD, 1 hod. 5 min., publikace 62 s.  
výroba slaměné masky, dřevěné masky čerta, papírových a textilních masek 
 
V. Drobné umění, 4. část, DVD, 39 min., publikace 40 s. 
hřebenářství, knoflíkářství, kartáčnictví  
 
V. Drobné umění, 5. část, DVD, publikace 159 s. 
výroba textilních květin, vonic a vínků 
 
VI. Sklo, 1. část, VHS, 44 min., publikace 44 s.,   
foukané sklo, hutně tvarované sklo, malba na sklo, rytí skla, vitráž 
 
VI. Sklo, 2. část, VHS, 33 min., publikace 28 s.,   
figurky z trubiček, skleněné knoflíky, háčkování korálků, navlékání korálků 
 
VII. Kovářství, 1. část, VHS, 52 min., publikace 56 s.,   
stavební kování, hospodářské nářadí, podkovářství, výzdoba kovářských výrobků 
 
VII. Kovářství, 2. část, VHS/ DVD, 49 min., publikace 32 s.,    
kovaný kříž, okutí koně 
 
VII. Práce z kovu, 3. část, DVD, 1 hod. 40 min., publikace 88 s., 
drátenické postupy a technologie, výrobky z drátu, drátěný šperk, oprava keramického hrnce 
odrátováním 
 



__________________________________________________________________________________ 

58 
_______________________________________________________________________________ 

 

VII. Práce z kovu, 4. část, DVD, 94 min., publikace 76 s. 
klempířství 
 
VII. Práce z kovu, 5. část, DVD, publikace 90 s.  
měditepectví 
VIII. Práce z kůže, 1. část, VHS/ DVD, 1 hod 33 min., publikace 64 s.,   
pastýřský bič a kabela, valašský opasek široký a vybíjený, opasek vyšívaný pavím brkem 
 
VIII. Práce z kůže, 2. část, VHS, 1 hod. 29 min., publikace 56 s.,  
mužská a ženská krojová obuv 
 
VIII. Práce z kůže, 3. část, 2 DVD, 131 min., publikace 92 s. 
sedlářství  
 
 
II. ŘADA 
DÍL I. Obnova roubeného domu, VHS, 44 min., publikace 32 s.,  
ukázka technologie lidového stavitelství ve Valašských Kloboukách 
 
Díl II. Hliněný dům, VHS/DVD, 1 hod. 25 min., publikace 40 s., 
nabíjení stěn, stavba z válků, z nepálených cihel 

 
Díl III. Kamenný dům, DVD, 1 hod. 7 min., publikace 50 s., 
těžba a zpracování kamene, kamenné zdi, řezání břidlice, břidlicová krytina 
 
Díl IV. Střecha a střešní krytiny, DVD  
proces výroby tradičních střešních krytin – šindel, břidlice, pálená taška, pokrývání střešních 
konstrukcí 
 
Díl V. Otopný systém, DVD, 1 hod. 15 min., publikace 50 s., 
postup při stavbě otopného systému -  stavbu chlebové pece, sporáku, kotliny  
a kachlových kamen.   
 
 
Nový formát (odborná publikace s přílohou DVD): 
 
IX. Hudební nástroje – 1. část (Jiří Höhn) 
Obsahem odborné knihy s přílohou DVD je charakteristika a podrobný organologický popis 
vybraných hudebních nástrojů (skřipky, ochlebky a korábek) a popis stavby těchto nástrojů 
(publikace 111 s., DVD). Cena 400,- Kč. 
 
IX. Hudební nástroje 2. část (Jiří Höhn),  Basové smyčcové nástroje. Skřípácký bas a 
trumšajt. Odborná publikace s přílohou filmového dokumentu DVD, 127 s. Cena 400,- Kč. 
 
IX. Hudební nástroje 3. část (Jiří Höhn), Citera a kobza. Odborná publikace  s přílohou 
filmového dokumentu DVD, 112 s. Cena 400,- Kč. 
III. ŘADA 
 
II. Tradiční úprava hlavy - 1. část, Účesy, čepce a šatky na Moravě  
(Ludmila Tarcalová)  



__________________________________________________________________________________ 

59 
_______________________________________________________________________________ 

 

Odborná publikace s přílohou filmového dokumentu (publikace 141 s., DVD). 
Cena 400,- Kč. 
 
II. Tradiční úprava hlavy - 2. část, Účesy, čepce, vínky a pleny v Čechách  
(Jiřina Langhammerová)  
Odborná publikace s přílohou filmového dokumentu (publikace 111 s., DVD). 
Cena 400,- Kč. 
 
II. Tradiční úprava hlavy – 3. část Úvazy tištěných šátků na Moravě (Ludmila 
Tarcalová) 
Odborná publikace s přílohou DVD popisuje způsoby vázání několika základních skupin šátků 
z různých regionů Moravy (publikace 149 s., DVD). Cena 400,- Kč. 
 

LIDOVÉ TANCE Z ČECH, MORAVY A SLEZSKA 
 
Cílem videoprogramu Lidové tance z Čech, Moravy a Slezska bylo vytvořit komplexní a 
spolehlivý pramen poznání regionálních typů a stylů tanců tak, jak je dodnes dochovali poslední 
nositelé lidových tanečních tradic. Dílo je určeno jak odbornému studiu, tak vzdělávání tvůrců 
a interpretů ve všech typech folklorních kolektivů, výuce na pedagogických a uměleckých 
školách a jako esteticko- výchovná pomůcka pro střední a základní školy. Publikace s notovým 
materiálem, popisy tanců, studií o nich a cizojazyčnými resumé jsou doplněny videokazetou 
(DVD). 
Cena VHS (DVD) včetně doprovodné publikace je 300,- Kč 
 
I. Západní Čechy, VHS/ DVD, 37 záznamů, délka 1 hod. 57 min., publikace 132 s.;  
horní a dolní Chodsko, Klatovsko, Plzeňsko, Stříbrsko, Nýřansko, Plassko, Kralovicko, 
Chebsko, Mariánskolázeňsko a Karlovarsko 
 
II. Jižní Čechy, DVD, 65 záznamů, délka 1 hod. 44 min., publikace 162 s.; 
Prácheňsko, Milevsko, Táborsko, Blata, Doudlebsko a Českokrumlovsko 
 
III. Východní Čechy, VHS, 71 záznamů, 2 hod. 29 min., publikace 176 s.; Jičínsko, Hořicko, 
Královéhradecko, Pardubicko, Čáslavsko, Chrudimsko, Nasavrcko, Vysočina - Pacovsko a 
Pelhřimovsko, Hlinecko, Poličsko, Podorlicko a Podkrkonoší 
 
IV. Střední Čechy, VHS, 65 záznamů, délka 1 hod. 35 min., publikace 128 s.;  
Rakovnicko, Berounsko, okolí Prahy, Kouřimsko, Benešovsko, Sedlecko, Sedlčansko,  
Choceradsko, Vlašimsko, střední Polabí, Podještědí a Pojizeří 
 
V. Moravské Horácko, VHS/ DVD, 83 záznamů, délka 2 hod. 34 min., publikace 164 s.;   
Moravskokrumlovsko, Náměšťsko, Bystřicko, Nedvědicko, Tišnovsko, Třebíčsko, 
Velkobítešsko, Velkomeziříčsko, Jimramovsko, Novoměstsko, Olešnicko, Žďársko, Dačicko, 
Jemnicko, Jihlavsko, Telečsko a Třešťsko 
 
VI. 
1. část: Brněnsko, VHS/ DVD, 83 záznamů, délka 2 hod. 41 min., publikace 219 s.; brněnská 
předměstí a širší Brněnsko 
2. část: Haná, DVD, 90 záznamů, délka 3 hod. 3 min., publikace 214 s.;   
Tovačovsko, Prostějovsko, Přerovsko, Kojetínsko, Kroměřížsko, Vyškovsko, Zábřežsko, 
Litovelsko, Náměšťsko a Šumpersko 



__________________________________________________________________________________ 

60 
_______________________________________________________________________________ 

 

3. část: Malá Haná a Záhoří, VHS, 80 záznamů, délka 2 hod. 20 min., publikace 167 s.;  
Malá Haná nížinná a horská, Drahanská vrchovina, Lipenské a Hostýnské Záhoří 
 
VII. Slovácko:  
1. část – Moravské Kopanice, Horňácko a Luhačovické Zálesí, DVD, 52 záznamů, délka 2 
hod. 23 min., publikace 220 s.   
2. část – Dolňácko, DVD, 68 záznamů, délka 2 hod. 56 min., publikace 236 s.;   
Uherskobrodsko, Uherskohradišťsko, Veselsko, Strážnicko a Kyjovsko 
3. část – Hanácké Slovácko, Podluží a tance Moravských Chorvatů, DVD, 31 záznamů, 
délka 1 hod. 33 min., publikace 112 s.   
 
VIII. Valašsko, VHS/ DVD, 60 záznamů, délka 2 hod. 51 min.,  
publikace 112 s.; severní, střední a jižní Valašsko, valašský odzemek a obuškový 
 
IX. Lašsko, VHS, DVD, 86 záznamů, délka 2 hod. 46 min., publikace 192 s.; 
valašskolašské pomezí, Lašsko horské a nížinné, Štrambersko a lašský skok 
 
X. Slezsko, VHS, 88 záznamů, délka 2 hod. 44 min., publikace 188 s.;   
goralská oblast, moravsko-slezské pomezí, Třinecko, užší Těšínsko, Orlovsko, Bohumínsko, 
Klimkovsko, Opavsko a Hlučínsko 
 
  



__________________________________________________________________________________ 

61 
_______________________________________________________________________________ 

 

LIDOVÉ  TANCE  Z  ČECH,  MORAVY  A  SLEZSKA 
ŘADA II. MUŽSKÉ TANEČNÍ PROJEVY 

 
I. Verbuňk na Kyjovsku, DVD, 60 záznamů, délka 53 min., publikace 60 s. 
Obsahuje charakteristiku dvou stylů verbuňku ze severního a jižního Kyjovska současnosti a 
do určité míry i jejich dřívějšího vývoje. 
 
II.  Verbuňk na Podluží, VHS, 90 záznamů v délce 90 min., publikace 114 s. 
 
III. Verbuňk u hanáckých Slováků, VHS, 49 záznamů v délce 52 min., publikace 48 s. 
 
IV. Verbuňk na Strážnicku, Veselsku  a Uherskoostrožsku, VHS/ DVD,  
33 záznamů v délce 62 min., publikace 48 s.   
 
V. Verbuňk na Uherskohradišťsku a Uherskobrodsku, VHS/ DVD,  
45 záznamů v délce 68 min., publikace 56 s.   
 
VI. Verbuňk na Horňácku, VHS, 37 záznamů v délce 46 min., publikace 48 s.   
 
VII. Odzemek, DVD, záznam v délce 55 min., publikace 64 s. 
odzemek na Valašsku, Strážnicku a Horňácku   
 
REEDICE TITULŮ EDIČNÍ ŘADY TRADIČNÍ LIDOVÉ HUDBY  
 
EDICE TRADIČNÍ LIDOVÉ HUDBY I. 
Na CD je přepis nahrávek z let 1968 až 1974.  
(Strážnice 2001, cena CD je 240,- Kč) 
 
EDICE TRADIČNÍ LIDOVÉ HUDBY II. 
Na CD je přepis nahrávek z let 1975 až 1978. 
(Strážnice 2002, cena CD je 240,-Kč) 
 
EDICE TRADIČNÍ LIDOVÉ HUDBY III. 
Na CD je přepis nahrávek z let 1979, 1980, 1981. 
(Strážnice 2002, cena CD je 240,- Kč) 
 
EDICE TRADIČNÍ LIDOVÉ HUDBY IV. 
Na CD je přepis nahrávek z let 1982 až 1986. 
(Strážnice 2002, cena CD je 240,- Kč) 
 
ŽIVÁ PÍSEŇ STRÁŽNICE, Mezinárodní folklorní festival v letech 2000–2014. 
(Strážnice 2015, komplet 2 CD, cena 250,- Kč) 
  
 
 
 
 
 
 
 
 



__________________________________________________________________________________ 

62 
_______________________________________________________________________________ 

 

C/5 VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY K 31. 12. 2022  

 



__________________________________________________________________________________ 

63 
_______________________________________________________________________________ 

 

 

 



__________________________________________________________________________________ 

64 
_______________________________________________________________________________ 

 

 



__________________________________________________________________________________ 

65 
_______________________________________________________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



__________________________________________________________________________________ 

66 
_______________________________________________________________________________ 

 

C/6 ROZVAHA  K 31. 12. 2022   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



__________________________________________________________________________________ 

67 
_______________________________________________________________________________ 

 

 
 

 
 
 
 



__________________________________________________________________________________ 

68 
_______________________________________________________________________________ 

 

 
 
 



__________________________________________________________________________________ 

69 
_______________________________________________________________________________ 

 

 

 
 
 



__________________________________________________________________________________ 

70 
_______________________________________________________________________________ 

 

 
 
 
 
 

  



__________________________________________________________________________________ 

71 
_______________________________________________________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výroční zpráva Národního ústavu lidové kultury za rok 2022 
Připravila: Marie Sýkorová 

Národní ústav lidové kultury, Strážnice 2022 
 
 

Výroční zpráva NÚLK za rok 2022 je zveřejněna na www.nulk.cz 
 

  

http://www.nulk.cz/

	VÝROČNÍ  ZPRÁVA
	A.
	ZÁKLADNÍ  ÚDAJE  O  ZPRACOVATELI
	A/1 ZÁKLADNÍ  PERSONÁLNÍ  ÚDAJE
	A/2 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O FINANČNÍM HOSPODAŘENÍ

	FONDY ORGANIZACE
	Mzdové náklady         Plán    Skutečnost k 31. 12. 2022
	Mimorozpočtové prostředky na platy:
	Na realizaci projektu GAČR byla přijata na platy částka 384 000 Kč a na OON částka 109 000 Kč, které byly vyčerpány v plné výši..
	Bezúplatné převody majetku
	B.  ČINNOST NÁRODNÍHO ÚSTAVU LIDOVÉ  KULTURY V ROCE 2022
	B/1  IMPLEMENTACE  ÚMLUVY  O  ZACHOVÁNÍ NEMATERIÁLNÍHO  KULTURNÍHO DĚDICTVÍ (UNESCO) A KONCEPCE ÚČINNĚJŠÍ PÉČE O TRADIČNÍ LIDOVOU KULTURU V ČR
	1/1 KULTURNÍ STATKY TRADIČNÍ LIDOVÉ KULTURY
	I/2  IMPLEMENTACE KONCEPCE ÚČINNĚJŠÍ PÉČE O TRADIČNÍ LIDOVOU KULTURU V ČR

	B/2  VÝZKUMNÁ  ČINNOST
	2/1  DLOUHODOBÝ KONCEPČNÍ ROZVOJ VÝZKUMNÉ ORGANIZACE
	J:
	Höhn, Jiří: Experimental Construction of Musical Instruments between 2017 and 2022. Musicologica Olomucensia 32, 2021, s. 50-67
	J:
	Novotný, Martin a kol.: Pigmenty a barevnost tradičních venkovských staveb na jižní Moravě. Český lid 108, 2021, s. 371-394.
	2/2   VÝZKUM V HLAVNÍ ČINNOSTI
	2/3  VÝZKUM A VÝVOJ - NAKI II.
	2/4  PROJEKT GA ČR

	B/3 NOSITELÉ TRADICE LIDOVÝCH ŘEMESEL
	B/4 ARCHIVNÍ A DOKUMENTAČNÍ FONDY, KNIHOVNA
	B/5 VZDĚLÁVACÍ, VYDAVATELSKÁ A PROPAGAČNÍ ČINNOST
	5/1   ŠKOLA FOLKLORNÍCH TRADIC
	5/2   NÁRODOPISNÁ REVUE
	5/3    PROPAGACE A PREZENTACE NÚLK

	B/6 SPOLUPRÁCE SE ZAHRANIČNÍMI A DOMÁCÍMI INSTITUCEMI
	6/1   UNESCO
	6/2   IOV
	6/3   ICOM
	6/4   CIOFF
	6/5   OSTATNÍ SPOLUPRÁCE SE ZAHRANIČÍM
	6/6   SPOLUPRÁCE S DOMÁCÍMI INSTITUCEMI

	B/7 PREZENTACE TRADIČNÍ LIDOVÉ KULTURY FORMOU VZDĚLÁVACÍCH POŘADŮ
	7/1   MEZINÁRODNÍ FOLKLORNÍ FESTIVAL STRÁŽNICE 2022 A FOLKLORNÍ FESTIVAL DĚTSKÁ STRÁŽNICE 2022
	7/2   DĚTI A PÍSEŇ SLOVÁCKA
	7/3  AKTIVITY V AREÁLECH NÚLK
	7/4   AKCE, NA KTERÝCH SE NÚLK PODÍLEL JAKO SPOLUPOŘADATEL

	B/8  PÉČE O SBÍRKY
	B/9  PÉČE O PAMÁTKY A ÚDRŽBA AREÁLŮ
	9/1 MUZEUM VESNICE JIHOVÝCHODNÍ MORAVY
	9/2 BUDOVA ZÁMKU A AREÁL ZÁMECKÉHO PARKU
	9/3 INVESTIČNÍ A PROVOZNÍ AKCE VĚTŠÍHO ROZSAHU

	B/10 SPRÁVA INFORMAČNÍHO SYSTÉMU

	C.  PŘÍLOHY
	C/1  PŘEHLED PRACÍ ODBORNÝCH PRACOVNÍKŮ NÚLK ZA ROK 2022
	B:
	Höhn, Jiří. Hudební nástroje IX. 4. část. Jednoduché aerofony. Strážnice 2022. Strážnice: NÚLK, 2022, 87 s. ISBN: 978-80-88107-49-1.
	Mertová, Petra. Cosmanos – cesta od kartounky po akciovou společnost. Folia Etnographica, 56, 2/2022, s. 79-102
	J:
	Svoboda, Josef. Mistrovská zkouška cechů krejčích v českých zemích. Folia Historica Bohemica 36, 2021 (2022), č. 1, s. 5–31
	J:
	Svoboda, Josef. Vybavení interiérů domácností na panství Sovinec ve světle pozůstalostních inventářů ze 17. a 18. století. Český lid
	J:
	Svobodová, Lucie. Výroba tureckých šátků. Folia Etnographica, 56, 2/2022,  s. 61-78.
	J:  HAVLÍKOVÁ, Lenka: Chrámové betlémy Metoděje Floriana na Podluží. Slovácko 64, 2022
	J:
	Novotný, Martin, Všianský, Dalibor, Frýbort, Aleš. Pigmenty na venkovských stavbách z jihovýchodní Moravy na příkladu nálezové situace z obce Hrušky. Národopisná revue 32, 4/2022, s. 319-333.
	J:
	Nečas, Radovan, Novotný, Martin, Všianský, Dalibor. Ultramarín – výrazný pigment tradiční lidové architektury (panonského typu domu). Národopisný věstník XXXIX (81), 2/2022, s. 39-51.
	J:
	Vašulková, Markéta: Mužský lidový oděv na jižním Kyjovsku. Slovácko 63, 2021 (2022), s. 11-28.

	C/2  PERSONÁLNÍ OBSAZENÍ ÚTVARŮ K 31. 12. 2022
	C/3 PORADNÍ ORGÁNY ŘEDITELE K 31. 12. 2022
	C/4 NABÍDKA PUBLIKACÍ, ČASOPISŮ, VIDEOKAZET, DVD, CD
	C/5 VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY K 31. 12. 2022
	C/6 ROZVAHA  K 31. 12. 2022


